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ВІД ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУ­
ЖНОГО КОМІТЕТУ:Великий Наступ Австро-Нїмцїв Товариші:—

В неділю, дня 4 падолиста о 
2-ій годині по полудни відбуд * 
ся в льо кали укр. відділу в Він­
ніпегу під ч. 907 Мейн Стр.

КОНВЕНЦІЯ

Большевики мають свій віддільний парлямент.
* партії “Сін-Фейн”.

У арештованих найдено архі­
ви повстаня 1916 року та доку­
менти, які висьвітлюють ролю 
Німеччини в сім повстаню.

ШРО-НІМЕЦШ
ОФЕНЗИВА.

очувають що побіда Німеччини 
на фронті неможлива.

Німецькі робітники, невдово- 
ленє яких все зростає, сьміло за 
являють, що вони покинуть за­
води, робота яких конечна для 
веденя війни, як що війна буде 
продовжатись ще в зимі.

В той сам час німецькі робіт­
ники домагають ся збільшеня 
заробітної платні і справедливі 
щого розпредїленя средств 
живности.

ні шлюби”, або одиноке сред- Троцький заявив, що нинїшна 
ство для формації нової узброє РоЬія є дійсною републикою," 
ної сили і для ублагородненя але на чолі її стоїть самодер­

жець — Керенський.

віннїпегського, трансконського 
і елмвудського відділів.
Позаяк є богато важних справ 

до залагодженя, прошу товари 
шів явитись на сю конвенчію 
як найчисленїйше.

моральности”.
Один примірник вислано до Ри 
му.В нїм пропагує ся позволити 
жінкам, в інтересі вітчини, одер 
жувати необхідне позволенє від 
мужів заключати “бічні шлю­
би”, з жонатими мужчинами, ко 
трі на відворот, мусять мати на 
се згоду своїх жінок.

Подібні шлюби можуть бути 
їозвязані після того як вро-

’Г-Минувшого тижня австро-ні- 
мецькі війська розпочали на іта 
лїйськім фронті велику офен- 
зиву. Наступ розпочав ся коло 
міста Тольміно і скорим рухом 
посунув ся вперед на 20 миль.

Не пройшло пару днів, як ці­
ла боєва лінія на Ізонцо цофну 
ла ся далеко взад під напором 
перевисшаючої сили австро-ні 
мецькоі армії. Всі здобутки і- 
талїйської армії як місто Сіві- 
дилє, твердиня Ґориція, гора 
Сан Ґабрієльо, попали назад в 
руки Австрійців. Тепер австро 
-німецькі війська перейшли вже 
на італійські долини, забрали 
місто Удіне, (дотеперішний о- 
сїдок генерального штабу іта­
лійської армії) і загрожують і- 
талїйській армії. Після німець­
ких донесень, австро-нїмецькї 

- війська забрали 700 армат та по 
-яонили 100.000 італійських жов 
нїрів. Велика Британія і Фран­
ція рішили сейчас поспішити I- 
талїї з помочию.

о «->

БОЛЬШЕВИКИ НЕ ХОЧУТЬ 
НАВІТЬ СХОДИТИСЬ 

З БУРЖУАЗІЄЮ.

Петроград. — Американські 
кореспонденти часописий доно 
сять, що засїданя тимчасової 
ради російської републики від­
бувають ся дуже мляво.

На першім засїданю з 500 по­
слів було присутня* тільки 250.

Большевики мають свій вла­
сний парлямент в Смольнім ін­
ституті. Там пару разів висту­
пали говорити Ленін і Зіновев.

Се відділене ся большевиків 
від співучасти в нарадах тимча 
сового парляменту російської 
републики вказує власне на те, 
яке сильне терте панує між боль 
шевиками а буржуазією і соція 
лїстами меншевиками.

ВІДНОВЛЕНЄ ПОЛЬСЬКОГО 
ВІДДІЛУ.

Дня 29-го жовтня польські то 
вариші-робітники в Вінніпегу 
відновили свій відїл, до якого 
на перший початок вступило 8 
членів. Слідуюче зібране відбу 
де ся 8-го падолиста в льокали 
українського відділу під ч. 907 
Мейн Стр., на котрім наші поль 
ські товариші думають дістати 
більше нових членів, вибрати 
заряд і взятись до партійної пра 
ці. Хто з польських робітників 
бажав би вступити до польсько 
гз вінілу, хай згаданого дня о 
8-ій годині вечером зайде до 
льокалю і зголосить ся до тим­
часового секретаря.

Організуйтесь товариші, бо 
тільки ь організації виборемо 
всім нам і нашим дітям краще 
житє.

За Ц. О. К.
Т. Хоміцкий, с *кр.

ПОВІДОМЛЕНЕ

Тов. Менінг, секр. Централь­
ного Комітету Соц. Дем. Партії 
в Вінніпегу повідомляє всіх чле 
нів партії в місті, що в пятницю, 
дня 2-го падолиста відбудеть 
ся в “ЬіЬегіу Тетріе” на Ргії- 
сЬагй & Ваііег 8*.

КОНВЕНЦІЯ

усіх віннїпеґських відділів.

На конвенції мають рішитись 
дуже важні справи, дотинаючі 
всіх членів соц. дем. партії.

Конвенція пічнеть ся о год. 8 
вечер.

«-> дить ся дитина.
Ціль сего — збільшити число 

дїтороджень, аби в сей спосіб 
заповнити брак спричинений ві 
йною.

Папа запитав о подробиці, в 
цїли публичного напчтнованя 
подібної пропаганди.,

АВСТРІЙСЬКІ СОЦ1ЯЛІСТИ
ЗАЯВИЛИСЬ ЗА МИРОМ.

Відень, 23 жовтня. — Відкри 
лась річна конвенція соціялїсти 
чної партії.

П-нї Профт промовляла в іме 
ни групи, котра займає те саме 
становище що й Німецька Неза 
висима Партія. Вона заявила 
що репрезентована нею група 
не голосувати ме воєнних кре­
дитів. Промову її гучно опле- 
скувано. Принято резолюцію 
з висловом симпатії засуджено­
му за убійство Графа Штірка 
Фридрику Адлєру.

НОВИЙ КАНЦЛЕР 
НІМЕЧЧИНИ.

«•»Німецький канцлер Міхаелїс 
під напором радикальних еле­
ментів в німецькім парляментї 
був приневолений зрезиґнува-

БУВШОГО ЦАРЯ ПРОЖЕ­
НУТЬ З РОСІЇ.

Тимчасовий парлямент росій 
ської републики залагодить не 
забаром питане о судьбі сїмї Ро 
манових, яка находить ся тепер 
під сторожию в Тобольську.

Сподіють ся, що справа по­
кінчить ся вигнанєм бувшого 
царя і його близших свояків по 
за границі Росії.

«->
ьвзти. уНІМЕЦЬКИЙ НАРОД 

ХОЧЕ МИРА.
Вчера надійшли вісти з Ам­

стердаму, що кайзер покликав 
на пост канцлера баварського 
преміера князя фон Гертлїнґа.
Соціалістичний дневник “Фор 

вертс” заявляє,-що фон Герт- 
лїнґ, як чоловік який стоїть В 0- 
позиції до парламентаризму та 
до автономії Альзації і Льота- 
ринґії, не е відповідним на ста- 
новеде канцлера.

Сподіють ся, що людина з та 
ними поглядами не встоїть ся 
довго на своїй позиції.

День пошани!НІМЕЦЬКІ МІЛІТАРНІ 
ПЛАСТИ ПРОПАГУЮТЬ 

МНОГОЖЕНСТВО.

День пошани!
В МОНТРЕАЛЇ

ВОЛІ ВІЛЬНОЇ УКРАЇНИГазеті “Ню йорк Ворлд” телє 
ґрафують з Вашингтону:

Після урядового дипльома- 
тичного телеграфічного доне­
сена, положене в Німеччині бо 
гато серіознїйше твойого ма­
лювали дотеперішні донесеня.

Урядове донесене приблизно 
каже слідуюче:

“Населене Німеччини хоче 
мира, і народ заявляє, що мир 
настане в падолисті, бо всі від-

ВІДБУДЕ СЯ В НЕДІЛЮ, 11 ПАДОЛИСТА, 1917 
В ЬАВОВ ТЕМРЬЕ НАЬЬ 303 81. Вошіїщие 81.
На се велике народне українське сьвято збе­

руть ся всі монтреальські Українці, а також і всі 
українські товариства і всі вони разом будуть у-

Рим, 25 жовтня. — Донесеня 
одержані в Ватиканї кажуть,що 
полігамія (многоженство) отве 
рто пропаґуеть ся німецьким і 
воєнними властями.

Католицьким попам вдалось 
дістати кілька примірників бро 
шури, яку роздавано салдатам 
на фронті, під заголовком “Біч-

а-
ЛЯКАЮТЬ СЯ ЦЕПЕЛІНІВ.

З Петрограду повідомляють, 
що тимчасове, правительство 
предвиджуючи недалекий на­
пад цепелінів, видало розпоря- 
дженє, щоби сейчас перепрова 
дити в глубину держави всі пе­
троградські амуніційні заведе-

рочисто
ШАНУВАТИ ВОЛЮ ВІЛЬНОЇ УКРАЇНИ.

При отвореню сьвята буде також проголошена 
сьвяточна програма. На сім великім сьвятї бу­
дуть також радити, як ми маємо на будуче забе­

зпечити волю вільної нашої України.
ПОЧАТОК О ГОД. 2 ПО ПОЛУДНИ. 

Гріхом буде для того, хто в той день позістане 
в дома.

ПРИХОДЇТЬ ВСІ як один.
За сьвято волі вільної України

БОЛЬШЕВИКИ ЗА СЕЙ- 
ЧАСОВИМ МИРОМ.СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ! ня.

------ 0)1(0------

АМЕРИКАНСЬКЕ МОЛОКО 
ДЛЯ РОСІЇ.

В місяцях жовтни і падолисті 
має прийти до Петрограду з А- 
мерики 2,000.000 коробок згу­
щеного молока. Молоко се 
призначене для петроградсь­
ких дїтий від Американського 
Червоного Хреста.

------ о)і(о------  /

ВІДКРИТО ПРИГОТОВАНІЇ
ДО НОВОГО ПОВСТАНЯ 

В ІРЛЯНДІЇ.

Велико-бритийський преміер 
Лойд Джордж заявив в Лондон 
ськім парляментї, що в Ірлан­
дії відкрито приготованя до но 
вого повстаня.

Повстане мало розпочатись 
в річницю дублінських завору­
шень з 1916 року. Приготованя 
і пляни були вироблені в Ню 
йорку. Німеччина мала піддер 
жати повстане грішми і оружі-

СОТВОРИЛИ СВІЙ РЕВОЛЮ- 
ЦІИЦИИ ГЕНЕРАЛЬНИЙ 

ШТАБ.

КОМІТЕТ.

ЗІ £№1Всіх товаришів і прихильників робітничого соціял 
демократичного руху просить ся, щоби помогли 

збогатити зміст
X Й85

~3~ Петрограду доносять, що 
на послїднім зібраню місцевої 
Ради робітничих і салдатських 
депутатів були виголошувані 
різкі проти-правительственні 
промови та про перехід прави- 
тельственної власти в руки про

ви>:і ПЕРШОГО КАЛЕНДАРЯ 
“РОБОЧОГО НАРОДА” 

НА РІК 1918.

Ч

Зміна адресИ
ФОТОГРАФІЧНОГО ЗАВЕДЕНЯ.лєтаріяту.

Троцький предложив резолю 
цію в якій говорить ся, що спа- 

лежить в як най-

Перше всего просить ся відділи У.С.Д.П. в Ка­
наді як також відділи Укр. Федерації Соц. Партії в 
Злучених Державах і робітничі організації симпати­
зуючі з соц. рухом, негайно присилати сврї фотогра­
фії до поміщеня в календаря. До кождої фотогра­
фії належить долучити найменьше $6.00 на оплату 
клїша.

Від першого падолиста с. р. фотографічне заве­
дене доси істнуюче під ч. 587 Селкирк ул. — пе­
реношу до нового місця під ч. 273 Селкирк ул.

й. ҐАЛДЗЇНСЬКИИ7

В X і5 X сене держави 
скоршім заключеню мира. 

Резолюція не говорить нїчо- 
сепаратнім мирі, а о мирі

XX
& аго о

взагалі. Рівнож Рада поруч.- 
ла свому Екзекутивному Комі- 
тетови самостійно предложити

Відділи У.С.Д.П. в Канаді повинні обовязково 
присилати свої фотографії і кождий відділ повинен 
прислати коротку історію свого розвою від часу йо-

XX ОдинокаІКайстаїта 'Українська * рьопе:
'МГраЬечька Тобітня ь £інн\ї\е(^*1
^ ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСЬКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льоґ мужеських убрань даром в українській 

мові
Пишіть скоро за ним. щ

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер-І* 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто І

вдаватись на адресу:

€іо£/ііпд хЗшІсипу І
У7ШШРЕО. мах.

всім воюючим державам заклю
мир, не оглядаючись наX ЧИТИ

те, чи се подобаєть ся Керенс- 
кому і другим теперішним міні 
страм чи ні.

Большевики намірені оборо- 
Петроград до дослідного

го заснованя.
, За всякі наукові розвідки, оповіданя, вірші і ін­

ші матеріяли надаючі ся до нашого календаря, бу­
демо дуже вдячні шановним авторам, що нам їх в час 
надішлють. £

Фотографії 1 матеріяли до друку просимо 
скорше посилати на адресу:

X X 8Н іX X іX ч.

X єм.
Американська поліція ареш­

тувала трох провідників сего 
майбутнього повстаня; один з 
них є Німець а двох Ірляндцїв з

Xчим-8 няти
і в тій цїли сотворили свій рево 
люційний генеральний штаб.

В своїй послїдній промові
X X і

1 8XXвовотонуз пласт
фіппіре#, Мап.Вох 3658, Л 882 МАШ 8Т..иЛ ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВИ”!65 гЕВИ :: .і
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? ської Народньої Партії та всі шовірїсти само- 
[. стійники, доводячи, що кривда українському на­

родові не від царського уряду, а від московсько­
го народу. Зараз Керенський і його Тимчасо­
вий Уряд працюють за одно з нашими шовініста

— Ор. Сноудена в палаті громад Бонар Лоу за 
що офіціяльно правителько не було повідом! 
лено про сю конференцію.

Подібну ж відповідь дістали француські со- 
ціялїсти в француському парляментї. Щ

Як повідомляє “Вперед” (орган герм. с.-д-ії)
Чи обовязкові для Керенсьцого постанови Гельферіха запитали в рейхстазі, чи буде він 

з’їзду Рад Робітничих і Салдатськи* Депутатів? брати участь в сій конференції, але він ухиливЙ 
Прецінь той з’їзд об’явив право національностей ся від відповіли, 
на самоопредїлення, аж до відокремлення. Гадають, що сю конференцію було признане- і

У відповідь на таку волю російської демокра- но на кінець червня в Берні. • І
тії Керенський на московській нараді обявив сво Сподївають ся, що питаня про конференцію 1 
ю владу необмеженою, а всіх ворогів,! в першій капіталістів буде обмірковувати ся на конферев 1 
лінії Фінляндію* обіцяв привести до порядку за- ції соціалістів союзних держав. 
лїзом і кровію. Зр Фінляндією очевидно демо­
кратії на з’їздах Рад Робітничих і Салдатських 
Депутатів, а зовсім иньше волеізліяніе Керен-

подумати, чому соціалісти не здержали війни 
А до того католики мають свої віддільні католи­
цькі партії і своїх репрезентантів в народних па­
рламентах, чомуж вони не зробили сего? Вони 

силу не то що не спинили війни, а против­
но викликали її та ще й благословили тих, що 
йшли різати таких самих других християн.

А чи підчас спокою не ті самі “сьвяті” христі- 
яни помагали капіталістичним правительствам у 
всіх державах ухвалювати величезні видатки на 
мілітаризм не оглядаючись на протести соціялїс 
тів? *

“ВОВОТОНВД НАВОЮ’’
(ТЬе Шогкіпв1 Реорів)

ТЬе оШсіаї оТ^ап оі іЬе Окгашіап 
Оетосгабіс Рагбу, АШІівІей яііЬ (Ье 8. О. 

РагТу <Й Сапагіа.
■ РиЬІівЬеії ягеекіу Ьу

ТЬе Ехесиііуе Сошшії^вв оі ІЬв Х7. 8. О. * • 
оі Оаоаіїа.

шЗосіаі
щ

маючи
ми.

а* 873 Маіп 8*. Щіппіре?, Мал.
РЬопе: 86. .Гоїш 1465

Ж. РороуісЬ, ваібог.

ВиЬаегірбіоп $1.50 а уваг іп Сапаіїа. 
‘ ЕІяеігЬеге $1.75. за-Так, ті що перше приготовляли народ на 

різ, що викликали всесьвітну війну, ті самі що 
благословили і благословлять та молять ся й по 
нині за те, щоби ліпше різатись, ті самі нацько- 

нинї своїх пахолків проти соціялїстів, та

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял- 

чемократична часописи, орган Укр. Соц. 
Дем. Партії в Канаді.

о

СПЛЯЧИМ.вують
жують нині своїх пахолків проти соціялїстів, та 
питають: “чому соціялїсти не стримали війни?” 

Але ми віримо, що близький вже той час, ко- 
содіялїсти цілого сьвіта запитають,всіх тих 

панів та їхніх вірних слуг христіянських провід­
ників і попів: “А нащо ви викликали та благосло

ського.
Правда залізо і кров на московській нараді 

були для Фінляндії, а для України братній поці­
лунок. А вже за тим поцілунком застереження 
і тільки підрозумівали ся залізо і кров.

Навіщо-ж, пане Керенський, Ваш поцілунок?
Д. А.

Виходить що тижня. Ви бідні, обдерті, голодні, покірні, 
Працюєте тяжко у поті чола,
І арстите завжди, і Богови вірні,
А кращої долі не було й нема.
Нема і не було. А тому причина —
Що йдете на сліпо ворогам на жир, 
Даєтесь дурити, як мала дитина,
А ворог лиш кровцю смокче як опир.
Ви більше чим певні, що “так Бог керує”, 
Що ви вічно бідні і щастя нема,
Нїп все вашим потом нероб ся годує 
А ви все голодні — літо чи зима.
Ні, се не від Бога, се річ, неможлива,
Бог всіх однакових на сьвіт посила,
Се ваша невіжа творить такі дива,
Що хитріщий ваші соки висиса’.
Се ваша недбалість, се ваша глупота, 
Вона лиш до нужди усіх вас веде,
За житя боротись, в вас “пуста робота”,
І так час за марне у вічність іде,
Вся ваша надія на житє по смерти,
Ось де ваше щастє, ось де розкіш-рай,
І за такі “мрії” ви готові й вмерти,
А про житє земне ані не думай.

Редактор М. Попович.
лиРічна передплата на “Р. Н.” виносить:

$1.50в Канаді...........
в других краях 1.75

вили війну?”
“Роб. Газета.”Рукописий не звертає ся.

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає. <««о»>»ВІЙНА ЗА СВОБОДУ. ЄДНАЙТЕ СЯ!Адреса до “Р. Н.” така: 
“ВОВОТСНТО ЮАВОЮ” Вістник Петроградської Ради Робітничих і 

Салдатських Депутатів, щоб пояснити жовнірам 
за що вони повинні бороти ся, пише слідуюче:

“Війна до побіди” — такий клич виставили на 
своїх прапорах декотрі полки Петроградського 
гарнізону. Та чи ясний товаришам жовнірам 
змисл такого клича? Бачите, слово “побіда” мо 
же кождий розуміти по свому. “Побіда” — се 
здійснене бажань і стремлїнь, а кождий може ма 
ти бажаня і стремлїня не подібні бажаням дру­
гих.

Фіппірее, Мап.хВох 3658, (86. В.) Коли фармері й мійські робітники подадуть 
собі разом руки;

коли в них укріпить ся віра в справедливість;
коли вони признають, що всі люди рівні і че­

рез те ніхто не має права називати себе паном 
другого й жити на чужий кошт, але що всі пови­
нні брати участь у загальній праці, необхідній 
для піддержана житя;

коли для того, щоби жити по людськи, — се 
є стати вільними людьми, не мати над собою па­
нів і вихісновувати всі плоди своєї праці, — коли 
для того робітники перестануть жити кождий 
для себе і робити один другому конкуренцію і 
будуть в дїйсности виконувати Христову запо­
відь: Любіть друг друга, як брата” і лучити ся в 
фахові та політичні товаривства; —

тоді перед зростаючою з кождим днем єдніс­
тю робітників щезне суспільна несправедливість, 
так як щезає мрака перед промінистим сонцем;

тоді відродить ся сьвіт і настане вік славний і 
радісний, настане те “царство божіє”, якого го- 
рячо бажав Христос.

Добивайте ся того, робітники! Як не для се­
бе самих, то для дїтий ваших добивайте ся!

Єднайте ся, лучіть ся в робітничі товариства! 
Се потрібне для вас, для ваших жінок, для ваших 
дїтий. Се потрібне вам на те, щоби боронити 
найважнїйших ваших житєвих інтересів, щоб до 
бути права, які вам справедливо належать ся, що 
би довершити конечне освободженє вашої — ро. 
бітничої кляси.

Для вас самих, робітники, і для всіх, вірте в 
добро і вмійте його бажати, — піднімайте ся, бо 
ріте-ся, щоб настала справедливість!

Лиш такою дорогою ви можете стати правди 
вими наслїдниками Христа і осягнете ту ціль, ко 
тру він предвидїв і за котру він і многі тисячі му 
чеників великодушно принесли себе в жертву.

К. Прам поліні.

ПРИГЛЯНЬМО СЯ ЦИФРАМ, 
ХТО ВИНЕН.

г

\

к між всїми иншими народами, так і між на­
шим українським соціалістичний рух зроста 

е з кождим роком, з кождим місяцем, з кождим 
днем. Працюючий нарід осьвідомляючись, гро- 
мадно вступає в соціалістичні партії та другі ро­
бітничі організації. Воно инакше й не може бу- 

Для працюючого люду нема иншого вихо­
ду, нема иншої дороги до поліпшена свойого жи 
тя як тільки через свої робітничі організації.

Та се єднане робітництва стало буржуазії сі- 
лю в оці. Вонаж бо знає, що злука працюючих 
рук разом принесе кінець панованю буржуазії а 
тимсамим й кінець визискови. Та вжеж найбіль­
шим страхітєм для буржуазії з усіх робітничих 
організацій є соціалістична партія. Коли бур­
жуазія відносить ся ворожо до робітничого ру­
ху взагалі, то до соціалістичного руху найбіль­
ше. І то у всіх краях. Вона щоби бодай на хви­
лю підкбпати довірє до соціалістичного руху, пу 

\ екає між маси найнеімовірнїйші видумки.
За час нинїіііної війни соціалістам дуже частр 

приходилось стрічати ся з глупим закидо 
зі сторони буржуазних пахолків в лиці ріжни 
релігійних спасителїв: “Чому соціялїсти допу­
стили до сього страшного кровопролитя?” І ні 
-сіло ні пало, вказують пальцем в сторону Німеч­
чини, як країну з найбільшим соціалістичним

Бувший цар Микола II. також говорив: “Вій­
на до побіди” і під словом “побіда” розумів заво 
йованя Константинополя а відтак й цілої Поль­
щі; другі йдуть ще дальше і під побідою розумі­
ють завойоване Берліна, розділ і розоруженє Ні­
меччини... Все те Вже не тільки побіда, се вже за­
войована, насильство над чужими народами.

Але російський народ повний щастя свободи, 
завойовань не бажає. Російський народ ски­
нув з себе чужоземне ярмо не на те, щоби своєю 
свободою давити і грозити другим народам. Ні, 
його свобода повинна бути закликом до загаль­
ного освободженя, а не погрозою поневолена.

Тому, товариші-жовнїри, не ліпше би зашіни 
ти неясний і многозначний клич “війна до побі­
ди” другим кличем, виражаючим більш точно і 
вірно нашу думку і нашу волю: “Війна за свобо­
ду”?

Днїпренко.ти.
о

ОДНА З РОБІТНИЧИХ ПОБІД.
Аргентинський ілюстрований 

“Фрай Моцьо” подає цікаву для робітників но­
винку про похвали гідне діло групи німецьких 
робітників.

Робітники найбільшої німецької електричної 
компанії в Аргентині вийшли на страйк. Хотяй 
компанія майже годилась на услівя поставлені 
страйкуючими робітниками, всеж на якийсь час 
хотіла залатати бодай деякі місця числом безро­
бітних Німців, котрих з “ласки” удержувало од­
но німецьке товариство на покладі корабля “Ґра 
нада”, що стояв бездїльно в пристани Буенос

тижневник

X

Так, за свободу ми думаємо воювати до по- 
слїдної можливости. Відвагою сердець наших, 
запалених полумям здобутої вже свободи, ми 
зробимо непобідимою російську армію, яка є ро 
зстроена переступною невміливостю старої вла* 
сти. І, боронючи свою свободу, ми довершимо 
великого діла освободженя других народів. Вла

XАйрес.
Та на превеликий жаль німецьких мілїонерів 

згадані німецькі робітники гордо відмовились 
йти за скебів, даючи до пізнаня, що часи страй­
коломства минають ся, а на їх місце приходять 4 
часи всесьвітної класової сьвідомости і братської 
солїдарности.

Зрозуміла річ, що німецькі дуки почувши та­
ку відповідь, без намислу прогнали своїх “удер- 
жанцїб” на вулицю. Та страйковий комітет діз­
навшись про похвальне діло німецьких товари­
шів долі, заняв ся ними і поміг їм в їх нуждї по 
братерськи.

Робітнича сьвідомість горою. ^ |

рухом __. 4
Щоби доказати сцм капіталістичним найми­

там, чи були соціялїсти в силі здержати сю війну, 
яка вибухла дуже нагло і відразу обняла всі най­
більші держави Европи, постараємось навести 
їм деякі цифри, які найвимовнїйше пояснять, 
хто міг а хто не міг перешкодити війні. Сі циф­
ри є образом передвоєнної сили ^оціялїстів і 
христіян у всіх воюючих державах.
ЧИСЛО ХРИСТІЯН В ДЕРЖАВАХ АЛЇЯНТІВ. 

Вел. Британія 
Франція 
Італія 
Росія 
Сербія 
Бельгія

сною силою нашого одушевленя ми знищимо на 
сильство над народами, деб-воно не було. Хай 
нас боять ся царі, імператори і їх прислужники. 
Але хай з довірєм і надією на нас поглядають 
всі народи, котрі жаждуть такого освободженя, 
яке ми вже вспіли вибороти.

“Війна за свободу” — от могутній клич досто 
йний Великої Свобідної Росії.

«о»------

ДО РОБОТИ.
По ланах широких, луках, 
Від Карпат аж до Кавказу 
Простягла ся в тяжких муках 
Україна полоненна 
Від Богданого часу. , .

42,000.000 
38,800.000 
32,500.000 

100,200.000 
2,292.000 
6,689.000

Число христіян в центральних державах.
Німеччина

оБРАТНІЙ ПОЦІЛУНОК. НИ-ЙОРСЬКІ СТУДЕНТИ БУНТУЮТЬ“Навіщо, брате, ти цілуєш мене?”
Приближно такими словами Керенський, на 

державній нараді у Москві попережав Українців, 
щоб не довело ся їм поставити такого питаня.

Взагалі обернувши ся в говорильну машину, 
виступаючи на мітінгах инодї по кілька разів на 
день, Керенський не завше встигає розміркувати, 
чи до речи ті перші шикарні слова, що попада­
ють ся йому на язик, чи як раз вони зовсім не до 
речи Так стало ся і на цей раз. Керенський, о- 
чевидно, як би подумав, то в таку форму своєї 
думки не вилив-би. Сі слова остільки не до ре­
чи, що навіть на них не можна і ображати ся. 
Більше того; вони тим більше не на місци, що як 
?аз можуть бути обернені проти Керенського і 
правительства, поцілунок якого в виді інструк­
ції генеральному секретаріятови дуже скидаєть

Умивала ся сльозами 
Поневолення тяжкого,
І здавало ся часами,
Що не звільнить ся від нього.

В ШКОЛАХ.55,700.000
24,917.000
18,390.000

Австрія 
Угри

Соціялїстичні і робітничі голоси центр, держав.
Німеччина

Ню-Йорські студенти середних шкіл бунту­
ють ся проти мілітарних вправ, які введено в 
школах.

Поліція мала тяжку роботу при усмирюваню 
товпи зложеної з 300 студентів, зібраних біля ко­
мерційної школи.

Студентський страйковий комітет заявив, шо 
ученики не повернуть до шкіл, як не викинеться 
мілітарної науки з програми.

Предсїдатель страйкового комітету каже, що 
як не було введено в школах мілітарної науки, то 
шкільні години були від 9 рано до 2.30 по полу- 
дни. Тепер же вони є від 8.45 рано до 3.15 по по- 

’лудни, після чого вони мусять іти на мілітарні 
вправи.

Але враз яскравий промінь 
В темряві засяв величньо,
І розляг ся волі гомін 
В метушінні хаотичнім.

4,250.000
1,053.627

100.000
Австрія 
Угри

Соціялїстичні і робітничі голоси алїянт. держав.
Франція 
Італія

)

1,398.771
997.000
678.012'

Час веселих святкуваннь 
Творча праця припинила 
І всі сили пориваннь 
В міць єдину сполучила.

Австралія 
Бельгія 
Вел. Британія 
Фінляндія 
Росія
Нова Зеландія 
Пол. Африка 
Сербія 
Канада

Повисші таблички виказують число христіян 
в краях алїянтів і краях центральних держав (з 
винятком Туреччини і Японії, які не є христіян- 
ськими, та Румунії і Болгарії, які приступили до 

ь;; • війни пізнїйше) і число соціялїстичних і робітни 
І чих голосів рівнож по обох воюючих сторонах. 

і В число соціялїстичних грлосів є включені і не- 
| соціялїсти, себто всі ті робітники, що належать 

до фахових організацій, але підчас виборів від­
дали свої голоси на соціялїстичних кандидатів.

Як бачимо, то в воюючих державах є понад 
821,000.000 христіян, в той час, коли число соція 
дїстичнйх і робітничих голосів виносить тільки

483.241
378.839
310.503
200.000
44.000
26.000
25.000
15.857

ся на предательство.
На Україні завше панувала думка у всіх по- 

ступовійших верствах, що спільним ворогом у. 
країнської демократії так само як і російської — 
се єсть царський уряд, зваливши який ми, демо­
кратії, між собою не знайдемо поводу для. роз­
брату.

Початок нашої партії Р. У. П. вперше 
нула прапор самостійної політичної української 
партії в єднанні з соціалістичними партіями ро­
сійськими. Ми перші на себе прийняли і тяжкі 
нарікання земляків за наше “москвофільство”. 
Наш прапор названо було “кумачом москов- 
ської роботи”. Але і Р. У. П. і наслїдниця її У- 
країнська Соціял-Демократична Робітничи Пар­
тія виразно весь час стояла на ґрунті єднання де­
мократії всіх народів Росії. Сей пункт є і зараз 
провідною точкою все! нашої дїяльности.

Але як провокують нас в тому панове Керен- 
вять мілїонів. Іський і ті що з їм! Проти нас уже більше десяти
еручн все се під увату, чи можна бодай І років направляють свої стріли панове Україн-

Ну ж бо, браття, до роботи!... 
Час не жде нас, а біжить...
Не лякаймо ся ж турботи,
Аби краще в світі жить... На віче!Ш На віче!

Заходом місцевих товариств “Запорожської Сі­
чи” і тов. чит. “Просьвіти” відбудесь

“Нар. Воля”. О. Грущенко.

«о»Івики- ВЕЛИКЕ НАРОДНЕ ВІЧЕ
В СПРАВІ НЕСЕНЯ ПОМОЧИ УКРАЇНІ.

На вічу почуєте про кривди нашого народа та
шний

Англійська газета “Нова Европа” повідомляє 
про таємну міжнародну конференцію фінанеї- 
стів Швейцарії. Конференція вважає своєю най 
першою метою дбати про те, щоб негайно вста­
новити мир та припинити революцію, що почи­
нає ширитись по всій Европі; по-друге вона має 
на меті перешкодити роботі стокгольмської між 
народної соціалістичної конференції в справі о- 
сягненя справедливого мира воюючими держа­
вами, особливо з участю капіталістів.

На запитаня члена парламенту (в Англії) 
ШШШії

про конечні Його потреби під гелері
ХАЙ НЕ БУДЕ НІОДНОГо'уКРАЇНЦЯ ЧИ У- 

КРАЇНКИ, КОТРІБ НЕ ПРИБУЛИ НА ТАК 
ВЕЛИКЕ І ПОТРІБНЕ ВІЧЕ!

На вічу попри бесїди буде співати хор. ’ 
Віче відбудеть ся в НАРОДНІМ ДОМІ 

1000 Франціє ул. ВЕСТ ФОРТ.,
і В неділю, 4-го падолиста, о год. 2Л0 по полудя** 

Тов. “Зап. Січ” і тов. чит. “Просьвіта”. |
;
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і соціяльноТ за здійснене соціялїзму. Се пролетарські елементи
города і села, які в сучасній російській революції відограють сії. ЇЇ оргії починаю- __ли Німці прор
першорядну ролю. На них і опирають ся скрайні течії росїй- личині і коли розб і армія мусїла ві
ської революції. Зберімо факти, які характеризують виразі

Як з сьоЛ> представлена річий видко, соціял-патріотичні люційний характер диктатури Керенського. 
течії російської революції знайшлись мінгмолотоісі ковадлом,- Народні маси, робітники й селяни Росії х 
між рішучими сторонникдми контр-реводюції і рішучими сто- кажуть воювати в інтересі російських, англїйсь 
ронниками революції. Яку ролю відограли вони вже і далі ві- ких імперіалістів. Кличі революції — хліба! з
дограють, не трудно догадуватись. бітників Петрограду годують замість хлїі_____

Тим моментом, що запечатав їх контр-революційну ролю, Росії не дають обіцаної “землі”, кажуть їм чекат 
була офензива Керенського в східній Галичинї. - ти са а натомість урид Керенського бере в оп ‘

Чому так? . - лї, та освячує приватну власність як святу. Здаї
Три роки війни, веденої царатом вкупі з державами антан- ська революція виборола волю в Росії, але наі 

ту проти союзних держав привели Росію до руїни а таксамо пролетаріату сажають в тюрми, як за добрих 
всї инші держави. Від давна робітники й селяни воюючих де- революційні робітничі газети закривають, робі' 
ржав хочуть мира і його рішуче домагають ся. За богато про- ції розбивають і громлять при помочіГ новоох^г 
лито людської крови! За богато .сліз материй і жінок і сиріт! ків. Диктатор Керенський шукає опору не в рос 
За богато людського горя і нужди! Народні маси не хочуть але опираєть ся на тих суспільних верствах, що становлятт 
війни. Тими, що ц хотять, є і можуть бути тільки сї, що профі- нову контр-революції. Подумайте тільки, Леніна, Троцьк 
тують з людської крови, що по трупах мілїонів і по руїнах ку- Луначарського і инших велять арештувати, але Ґоремик 
льтури й цивілізації, йдуть до скріплена своєї власти і ланова- Маркови, Замисловскі, Пуришкевичі, Савенки, Евлої 
ня над народнїми масами, до завойованя нових країв, до нових Большевитську “Правду” і инші газети сеї партії а тг 
рабунків і зисків. Се міжнародна шайка імперіалістів. кого “Новую Жизнь” закривають і цілий ряд робіт
т Коли в Росії побідила революція і народні цаси могли сво- газет, але виходять “Новое Время”, Кіевлянин-ь”, “Руссі______

бідно заговорити, вони рішучо висловили ся прЬти війни. А- ля” (основана Протопоповим), “Р-Ьч-ь” і т. д. Сього рода фа- 
джеж Росія в сїй війні — се одна з тих держав, що найбільші по кти можна би продовжувати в нескінченість. Можна ЇХ хиба
несла жертви і що найбільше була вмученою війною. Коли Пе доповнити картиною на фронті. Скасовану кару смерти_____
троградська Рада робітничих і салдатських депутатів проголо- но назад на фронті п)їоти волї і протесту цілої демократії. Ти- 
сила клич “Мир без анексій і контрибуцій”!, то сим Росія пер- сячні маси салдат розстріляно. Заборонено займати ся полїти- 
ша започаткувала діло заключеня мира воюючими державами, кою. З салдатами почали обходити ся як з собаками, які при- 
Се був засуд війни! Се було неначе виповідженє послуху ан- значені тільки на те, аби їх гнати нагайкою і 
ґлїйським імперіалістам, що поставили собі за ціль, при помо- бінами в огневу лїнїю. Щ - Ж:ч.;‘
чи і коштом инших держав (Франції, Росії і т. д.) знищити сво- А в области національної політики Керенського? 
го грізного противника на сьвітовому ринку, Німеччину. Він не тільки стає на становищі “єдиної і неподільної Ро-

Акцію за миром підняла не тільки “Рада”, але головно сії”, аие грозить “инородцям”, і особливо таким як Фінляндці 
скрайні елементи російської революції. І ся акція мала успіх, і Українці. Він розганяє фінляндський сойм силою і заводить 
Зазначити належить, що нї большевики, нї жадна инша подіти- в краю виїмковий стан і обсаджує його військом. Він ломить у- 
чна партія в Росії не були сторогіниками заключеня сепа- году заключену з Українцями, та велить обсадити Київ донськи 
ратного мира з Німеччиною. І Ленін і инші були противника- ми козаками, 
ми такого мира. Місію революційної Росії добачу вали вони в 
тому, що власне вона повинна зробити належний напір і натиск 
на Англію і Францію в першій мірі в справі мира. Мира загадь 
ного, що ліквідував би остаточно сю страшну різню народів.

Чи пішов по сьому шляху Керенський і російський соціял- 
патріотизм? Нї! Він вибрав якраз противний шлях, яким йшов 
царат а який вважала теж своїм російська контр-революція.
Керенський із своїми соціялїстичними мародерами Церетелї і 
Скобелєвим впали в обійми кадетів і. стали слугами контр-ре­
волюції.
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-робітництво Росії — се була "перша й 

головна рухова сила великої ре-
со-

волюції. З ним разом у кровавий 
проти царату пішло селян­

ство і в значній мірі дрібне 
міщанство. Се ті три сили, що виборо­
ли російську революцію, що здобули 
волю в Росії. Та на перекір всякій льо 
гіцї до власти в новій Росії прийшли 
не заступники революційного робітнії 
цтва і селянства а представники тих 
кляс, що весь час до революції і навіть 
підчас її самої гради контр-революцій­
ну ролю. Ґучков і Мілюков — октя­
брист і каДет дістали в^евої руки факти 
чну вдасть над революційною Росією. 
А в їх кабінеті не знайшов ся нї один 
революційний соціаліст. Одно тільки 

місце у ступлено представникови російського дрібного міщан­
ства — Керенському.
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аша глупота,
1 вас веде,
“пуста робота”, 
їсть іде, ■

В. Левинський
і.

Революція одначе не скапітулювала. Вона була представ­
лена в Радах (Сов-Ьтах) робітничих і салдатських депутатів 
усеї Росії. Петроградська Рада здобула собі відразу авторітет 
революційної власти в Росії. Вона фактично мала право кон­
тролі над міністерством Мілюкова.

Так станули проти себе дві сили, між якими не могло бути 
згоди з огляду на дальший розвиток революції, з огляду на 
протилежні собі інтереси. Як собі не хочете Ґучков був майже 
явним противником републики. Аджеж октябрист Родзинко 
хотів рятувати престол бувшого царя і то в. останній хвилі, ко­
ли він падав. Таксамо Мілюков був противником революції. 
Він надів на себе маску републиканця, бо сього вимагав момент 
політичний, але був се рішучий, як тепер виявилось, приклон- 
ник конституційної монархії. Між републиканською Радою 
робітничих і салдатських депутатів а контр-революційним мі­
ністерством Мілюкова зразу мусїло прийти до конфлікту. Він 
виник на грунті заграничної і воєнної політики Росії. Рада про 
голосила клич: Мир без анексій, без контрибуції і воєнних в?^ 
шкодовань! Мир на засаді самоозначеня народів! Та чи тако­
го миру міг бажати собі Мілюков і Ґучков? Він ігнорував Ра­
ду і торжественно складав кілька разів державам антанту зая­
ви, що його воєнні цїли, були не тільки цілями царської Росії, 
але такої, і нової. Царгород, Арменїя, Галичина, війна до кін­
ця, до побіди — се були кличі заграничної і воєнної політики 
Мілюкова і Ґучкова. Сила Ради була в данім моменті більша 
як сих двох контр-революціонерів. Вони пішли собі. На їх мі­
сце прийшли помірковані соціялїсти (“оборонці”), які однак 
в новому міністерстві творили значну меншість в порівнаню з о 
ставшими кадетами. До великого впливу і значіня в новому ка
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машиновими кара-
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ю смерти, 
іе розкіш-рай, 

й вмерти, 
думай.
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Се є нещасна картину контр-революції.

Але помилив би ся той, хто думав би, що Керенський, жертву 
ючи інтересами робітничих і селянських мас і інтересами рево­
люції, та “розгромивши” большевиків потрафив догодити ка­
детам, себто контр-революції. Нї! Для контр-революції Керен 
ський видав ся недогідною людиною. Він все таки був чужим. І 
хоч загнав ся Сей дрібноміщанський демократ в обійми кадетів 
і контр-революції, він все таки не міг зірвати цілковито з де­
мократією.

Се жальке його становище виявив вповні московський на­
ціональний з’їзд, на який запросив • Керенський всіх нотаблїв 
контр-революційної і соціял-патріотичної Росії, щоби вони “ви 
сказали ся” проти внїшного і внутрішного ворога та щоби тут 
н старій білокаменній Москві “можна було по русски виплака­
ти ся”, як писав один жидівсько-патріотичний шмок в “Русскій 
Вол-Ї”. Диктатор Росії думав, що тут привитають його як спа 
сителя Росії, як “вибраного з поміж вибраних”^ що обдарують 
його нербмеженим довірєм. Але грубо він в сьому завів ся. Ко 
ли робіт'ники-революціонери Москви в день нарад конгресу 
проголосили загальний страйк, коли коло Керенського зібрала 
ся меншість з’їзду, меншість “соціял-патріотична”, то більшість 
його — кадети і т. д. знайшла собі вже “свого” чоловіка, нача­
льного вожда війок, ген. Корнїлова, котрий в’їхав в Москву так, 
як колись в’їзджали тут тільки самодержці Росії, російські царі. 
З’їзд поділив ся виразно на два табори. Контр-революційна бі ' 
льшість боготворила нового “вибраного” чоловіка, Корнїлова,
—: меншість“соціял-патріотична” сплескувала Керенського.Між > 
Керенським і Корнїловим йшла через весь час нарад з’їзду отвер 
та боротьба.

Сей факт показав ясно як на долоні, що в Росії організува­
лась що раз більше і ширше контр-революція. Довкола Корнї­
лова, котрий мав в своїх руках армію організувались всї скриті 
і явні монархісти, кадети, октябристи, націоналісти, чорносотен 
цї. Всюди піднимала голову отверта контр-революція.

Щоби вона могла мати успіх,Керенський мусів бути усунений.
Корнїлов зробив сей енерґічний крок і завізвав "Керенсько­

го, щоби зложив вдасть та передав політичну і мілітарну дикта­
туру в його руки.

Був се отвертий атентат контр-революції на всї завойова­
ня революції.

На щастє, атентат не вдав ся. Керенський побідив. Контр­
революція понесла поражку. Росію проголошено републикою.

Але диктатура Росії спочиває далі в руках Керенського!
Діставши порядну лекцію від кадетів, яких фактично був 

досі слугою, кудою він тепер піде? Захоче він далі в своїй внї- 
шній і внутрішній політиці оперти ся виключно на силах рево­
люції?

Днїпренко.

-НИХ ПОВІД. __ 1 ж

■реванші 
іву для робітників но- 
ідїло групи німецьких

тижневник

Повна невдача офензиви Керенського, а на неї треба було 
чекати, означала крах російського соціал-патріотизму. Його 
могла ратувати тільки диктатура Керенського і війна, яку він ви 
повів... дійсним представникам російської революції, себто ін 
тернаціональним і скрайним її течіям, що були противниками 
офензиви. Війна ся була тим більше потрібна Керенському, що 
сила большевиків росла з дня на день і загрожувала йому са-

німецької електричної 
или н4 страйк. Хотяй 

на уСлівя поставлені 
ви, всеж на якийсь час 
кі місця числом безро- 
паски” удержувало од- 
| покладі корабля “Ґра 
р в пристани Буенос

бінетї приходить Керенснрй.
Дальший хід російської революції стане нам більш зрозу­

мілий, коли приглянемо ся політичним і соціяльним угрупова­
ним революції і контр-революції.

Тими суспільними верствами, на яких опирала ся і опира­
єть ся досі контр-революція є: поміщики, капіталїсти-проми-" І тоді треба було витягнути,проти Леніна і його партії за- 
словцї і банкирі, бюрократія і церква. Праве крило контр-рево троєне й подле оружіє, яке мало принести цілій те^щ. моральну
люції__се всї ті політичні партії і групи, що до революції ма- смерть, яке мало знищити радикально в робітничих масах авто
ли вдасть в своїх руках, від чорносотенців до октябристів. Ко- рітет і вплив Леніна і його партії, 
ли з вибухом революції голос їх затих, хоч Родзинко, Шульґін, Коли після невдачі офензиви, революційні полки Петрогра 
Пуришкевич не перестрашились перевороту в Росії, то се не ду разом з 15 трсяч кронштадських матрозів а також робітни- 
значить, щоби вони цілком щезли. їх заподохано, розбито, ками найбільших фабрик Петрограду вийшли 17 липня на ву- 
здезорганїзовано; але вони істнують і не дали зовсім за програ лицю, щоби демонструвати проти правительства Керенського, 
ну. Ліве крило контр-революції творять кадети, себто партія сей останній вислав проти них армію диких козаків, котрі при­
народно! свободи”. Всї ті партії були панами Думи. І не ди- "витали демонструючих оловом машинових карабінів. Кровава 
во, що їх всї змагання в часі революції були направлені на те, лазня, яку справив Керенський робітникам Петрограду 18 липня 
аби скликати Думу, щоби таким чином мати інституцію, через с. р. запятнувала його на завеїгди в історії російської революції, 
яку вони моглиб публично говорити і вести агітацію. Тепер почав ся погром большевиків. Проголошено їх як

Середну лінію в російській революції Займають так зв. “со шпіонів і агентів Німеччини. Пішли масові арешти провідників 
ціял-патріоти”, цілий ряд політичних течій від Трудовиків до большевиків, що ціле своє житє посьвятили робітничій справі. 
Плєхановцїв і правого крила меншевиків з Даном і Церетелї на Пішла облава на робітників. Тюрми петроградські переповни 
чолі. їх політичний клич: оборона Росії та ведейє війни до по- лись ними. Закрито всї їх газети. Проголошено їх як зрадни- 
бідного кйщя. Вони приклонники републики — се найкраще ків держави. Оргії справляла нова російська охранка під про- 

після здушеня державного замаху Корнїлова. Во- водом Бурцева і Алексинського (контрразвєдка). Не тільки 
ни проти імперіалістичної політики, але стоять цілком на ґрун- Ленін, Зіновєв, Каменєв, Троцький і инші, були проголошені 
ті буржуазного російського патріотизму. І се зближує їх цїл- агентами Німеччини, але новоохранник Бурцев не завагав ся ки 
ком до кадетів, до контр-революційної партії. Вони йдуть ра- нуги пятно підозріня проти людини, яку можна вважати сові- 
зом з ними, точнїйше сказати, вони сьвідомі або несьвідомі ля- стю великоруського народу, проти найбільшого нині російсько 
кеї кадетів ’ яких участь в правлїню для них лише бажана, без го письменника Максима ґоркого. Мало того. Орган кадетів 
яких не можуть собі ради дати. І тому цілком природна річ, “Р-Ьчь”, що відограе нині ролю старого “Нового Времени”', ро­
то російські “соціял-патріоти”, яких найкращим представни- зпочала цілу кампанію проти самого міністра російського с.-р. 
ком треба вважати Керенського, пішли разом з російською Чернова, що в кабінеті Керенського видавав ся д$я поміщиків 
контр-революціею проти тих політичних^течій, що є дійсними як мінїстер рільництва небезпечним, закидаючи і йому нечисті
представниками російської революції, проти лівого крила ро- справи з Німеччиною, 

г сійської соціял-демократії (большевики і инші Інтернаціоналі- Нї тїни правди в усіх обвинувачених большевиків не було, 
стичні течії). Соціяльна основа російського соціял-патріотиз- але ціла погромна агітація і акція, весь компльот проти них бу­
му — се в першій мірі дрібна буржуазія (міщанство) городів ли потрібні для контр-революци і для сьвідомих чи несьвідо-
Росії, далі заможнійте селянство і ті слої робітництва, що є мих її слуг*). . . .„
добре платні і ситуовані, так сказатиб, “робітнича аристокра- , Керенський тріюмфував над революцією. Погром в східній 
тія„ Галичині, але побіда над революцією в Петрограді, принесли

мому.
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Ь німецьких мілїонєрів 
|<и гордо відмовились 
Ізнаня, що часи страй- 
[на їх місце приходять 
Іьвідомости і братської

■

Йькі дуки почувши та- 
прогнали своїх “удер- 

грайковий комітет діз- 
їло німецьких товари- 
-ПОМІГ їм в їх нуждї по

горою.

о-

НТИ БУНТУЮТЬ 
ІРНОЇ НАУКИ

показалось

середних шкіл бунту- 
вправ, які введено в

роту ґїрп усмирюванЮ 
нтів, зібраних біля ко- Можна в се сумніватись, хоч видко вже його певний зворот 

на ліво. В кождім разі, буде се залежати від того, як заховають 
ся тепер сили революції, робітники й селяни Росії. Найблизша 
будучність дасть нам відповідь на се преважне питане.

20. IX., 1917.

Іий комітет заявив, ЩО 
і кіл, як не викинеть ся
и. В. Левинський

рго комітету каже, що 
вх Мілітарної науки, то 
рано до 2.30 по полу- 

[.45 рано до 3.15 по по- 
мілїтарні

не брали навіть нї одної копійкк від названих осіб чи то для нас особисто, 
чи то для партії, йдуть так далеко, що робить ся нам закид із сього, що ні­
мецькі часописі перепечатують телеграми з ‘Правди”, а при тім анї одним 
словом не згадуеть ся, що “Правда" виходить як заграничниА бюлетень в ні­
мецькій і француській мовах і що передрук з нього е кождому дозволений.

Се все дїеть ся при співдїланю, або за почином такого Алексинського, я- 
кого не допущено до-Ради роб. і салд. депутатів, якого добре знаеть ся, як 
злосного клеветника.

Чиж ся дорога, се не дорога морду юстиції?
-Розслїджене в центральній екзекутиві веїх Рад умов судового поступо- 

ваня проти членів Центральної Екзекутиви (себто нас), вносить безперечно 
елемент порядку в цілу аферу. Та чи партії меншевиків і соціялїстів-револю 
піонерів Візьмуть на себе, помагати сьому мордови юстиції? Нас поставити 
перед суд, не сказавши, о що нас обвинлоть — о шпіонажу, чи револ

ПАПАИІІ/ЛШШЯШШІ. .,___________ ЯВИ..        _________ _______ ____ ________..
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Найблизша будучність принесе
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Накінець течії найскрайнїйші російської революції. Се, як 
сказали, так зв. інтернаціоналісти, між якими наЙсиль-

йому диктатуру. ■

ми вжеН
ній пою групою є большевики (фракція Леніна). Головне, що 
їх характеризує, се непримиримість супроти буржуазних і дріб- 
номіщанських партій. їх політичний клич дасть схопитись в 
отсих словах: Мир хатам, війна палатам! Вони непримиримі 
вороги імперіялїзму і війни, вони приклонники горожанської 
війни, вони хотять удержавлена (націоналізації) средств проду 
кції, хотять дати селянам землю, забрану без відшкодована у 
поміщиків, вони явно говорять, що епоха імперіялїзму, якого 
крах щораз більше зарисовуеть ся в сїй війні, створює вже пе­
редумови для здійснена соціялїзму. Як Бабеф у великій фран­
кській революції перший підняв кличі комунізму (його про­
грама: загальний добробут, скасоване приватної власносте і ^ що 
спільність маєтків), так в сучасній російській революції ролю л#оватЛ “Соціялдемократ” 
Бабефа відограе Ленїн. Ідеї Бабефа в його часи не були попу- €ТЬ ся його як “ренегата, що 
лярні, ще не було у Франції грунту для пролетарського соціялї тати, знає, або 
зму і він переплатив свій заговір проти дрібноміщанського ди- ” 
ректоріяту своєю головою. Але становище Леніна Росії і в 
Інтернаціоналі куди вигіднїйше. На ар 
та кляса, сьвідома се 1 
ганїзована, що є поб

* в органі інтернаціональних соціялїстів революціонері» “Земля і Воля” 
і органі Горького “Новая Жизнь” з 24 липня с. р. появила ся слідуюча “зая- 

” Леніна, Зіновева і Каменева в справі компльоту протц большевиків: 
“Позвольте, товариші, що ми Вас попросимо о гостинність, бо наслід­

ком накиненої перешкоди орган нашої партії не виходить. Часописі певно-
та обвиняють нас в шпіонажі та відно-

Ймусять іти на
ва

' :На віче!
:тв “Запорожської Сї- 
>віти” відбудесь

го рода розпочали проти нас тровлю 
синах до всіх можливих правительств. „ -

З якою легкодушною злочинністю'— се не цілком відповідне, надто сла­
бе слово — ведеть ся сю тровлю, показують слідуючі факти. Часопись 
“Живое Слово” заявило, що Ленїн е шпіоном а відтак з невинною міною в 
“справленю” подумала ся часопись, нї, Леніна не обвиняють в шпіонажі. 
Насамперед оголошуеть ся сьвідоцтва якогось Ярмоленка а потім принево­
лені е гіризнати, що «»

ДНЕ ВІЧЕ і

ШОЧИ УКРАЇНІ, 
іди нашого народа та 
би під теперішний 
їй час.
ГО УКРАЇНЦЯ ЧИ У- 
РРИБУЛИ НА ТАК 
РІВНЕ ВІЧЕ! 
буде співати хор.
ХРОДНІМ ДОМІ

ВЕСТ ФОРТ, 
о год. 2.30 по полудни. | 

“Прбсьвіта”. |

се Просто не лицює, дошукуватись доказів в сьвідоцтвах

партії в перед-
що може чи-

млї?

з якою ми не 1 
ггю нї раз не бачили. 1 ь с» нас » *ккь

, А ми сг 
і Діла а та... не 1
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Авдїенко, Сокальський, Толмачев). Наприкінці Щ 
забрав голос головний представник українських 
соц.-р-ів, тов. Маевський.

Розбіраючи другий Універсал і телеграму 
Тимчасового Правительства, доводить, що фун­
кції Укр. Центр. Ради е вироблене проектів ав­
тономної України і внесене їх проекту на розгляд 
Установчих Зборів. Але Ц. Рада тут поступила 
ся деякими своїми правами і се вяже її. В друго­
му Універсалі Рада зредагувала деякі пункти,що 
суперечать по думці промовця деяким постано­
вам з'їздів. Переходячи до війни, він каже, що 
нам конче необхідно, утворити своє національне 
військо, бо як почнеть ся демобілізація, хто бу­
де затримувати армію, що посуне як саранча че­
рез нашу країну? Питане про нашу армію — для 
нас питане шкіри. Ми хочемо, щоби у Київі сто 
яли не донські козаки а наші части. Вони нас бу­
дуть спасати. Те, що'дїялось в Тернополі, може 
загрожувати й Київу. Без війська ми наражуємо 
ся на всякі небезпечні страшні події. Тепер ми 
вже читаємо, що одступаюче а більш, просто вті­
каюче військо, руйнує, грабує, насилує і як саран 
«^Нищить наш край. Через те промовець закли­
кає вимагати негайної українізації війська, вка­
зуючи, що ми бачили вже на досьвідї прориву 
18 червня, що зробили наші українські корпуси.

Відповідає на заміти тов. Винниченко. Від­
повідає в незвичайно опортуністичнім дусї.

Він заявляє, відповідаючи т. Маевському, що 
той пропустив дещо таке в Універсалі, що може 
й неясно сказано а головне те, що по згоді з Тим 
часовим Правительством всі його постанови му­
сить переглядати Ц. Рада і їх приймати або від­
кидати. Отже Ц. Рада має право державної ав­
тономії. Далі говорить він проти тих, які хотять 
всю вдасть передати до $гук Ради роб. і салд. де­
путатів. Задля того, щоб відповідальність роз­
ділити на всї кляси, треба, щоб і в нашому парля 
ментї всї вони мали своїх представників. А що 
до питаня диктатури то він каже, що на його ду­
мку вдасть і повага Ради роб. і салд. депутатів 
така велика, що вона не допустить до диктатури.
(В дїйсности було і стало якраз противно, що 
говорив т. В. Нині лютує в Росії контр-революці 
йна диктатура Керенського і Корнїлова. Най- 
скромнїйшо домаганя Укр. Генерального Секре- 
таріяту-в справі автономії України Тимч. Прави- 
тельство не хотіло затвердити, супроти чого Ви 
нниченко і весь Ген. Секретаріат подав ся до ди- 
місії. Новий Генеральний Секретаріат утворив 
укр. с. р. Рябців і він є в руках переважно укр. с- 
р-ів. — В. Л.)

—■—
V _

СПІШ В БЕРЛІН],
“Новая Жизнь” подає цікаві витяги з справо І 

зданя професійних спілок Берліна за 1916 рііГ І 
Справозданє вказує на те, що з початком віб І

НИ ЧИСЛО членів СПІЛОК зменшуеть ся, що V ® 

з’ясувати призвами членів спілок на війс 
службу.

Так членів було в
1913 році
1914 ”
1915 ”
1916 ”

гиЩж \ іш ҐГЬ дис
кредитувати революцію. Вони старають ся по­
казати, що соціялїсти не спосібні справити ся з 

Коли вони віддають свої портфелі соці 
то тут очевидна провокація. Відразу 

поправити господарський апарат неможливо. 
І от міністри не соціялїсти, знаючи се, користу- 
ють ся всякою нагодою для крізи власти. Так 
було і з українським питанем, яке довело до крї-

тш КУПУЙТЕ ОТМі, ^
Щггу

-і-МшЩ
авластю._ . _

ялїстам,

Царська Росія і і 
Фільософія штук 
Бог в революції . 
Календар “Новиі 
За землю і волю 
Розвиток соціялї: 
Хитра механіка 
Земля і чоловік . 
Робітнича Читані 
Соціалізм а Рел 
Відокремлене Гаї 
Релігія розуму . 
Добробит і інші 
Історія червоногс 
Конець сьвіта . ^ 
Наш Прометейі 
Червоний Кобзар 
Американський ї 
Робітничі пісні , 
Дорога до сьвідс 
Біблія капіталіст; 
Жінка і соціяльн 
Гори трупів і мор 
Золото і нужда і 
Важне питане 
Кляса проти кля 
Віра і громадськ 
Як мужик двох п 
Боротьба о сонці

кий робітничий з’їзд до
1 ганїзованя українського робітництва як на 

Україні та і поза її межами. На з’їзді були пред­
ставлені всї українські робітничі організації: 
а) політичні, б) культурно-просьвітні, в)профе­
сійні, г) кооперативні, д) фракції загально-робі­
тничих організацій (фракції Рад Робітн. Депута 
тів), професійних спілок, фабрик, заводів, май­
стерень. З’їзд відбув ся в великій салї 2-го го- 
родського театру (“Шато”) при участи около 
300 людий, з яких половину творили українські 
соціял-демократи, решту українські соціялїстн- 
революціонери і незалежні.

Заки подамо по змозі докладне звідомленє 
зі з’їзду на підставі “Робітничої Газети” (центр, 
орган У.С.ДР.П.) і “Кіевскої Мьісль-Ї, вважаємо 
потрібним навести головний уступ із статї, помі­
щеної в ч."74 “Роб. Газети”, присьвячений з’їздо-

269.201 чол.
209.002 ”
116.103 ”
103.856 ” І|

Замість чоловіків та парубків на фабрики та 
заводи тисячами пішли жінки та дівчата; проті і 
се не збільшило числа членів професійннх спі-1 
лок, бо жінкам щось дуже тяжко зрозуміти по­
требу й користь організації і вони дуже неохочо 
записують ся в члени спілки.

В 1916 році з 138.665 всіх членів по спілках.і 
було 103.856 чоловіків, 32.836 жінок і 1.973 під. 
лїтків В порівнаню з попередним 1915 роком чи-' 
сло членів-жінок збільшило ся на 7 проц., а під.* 
лїтків зменшило ся на 29 проц. Справозданє ска і 
ржить ся, що дуже трудно притягнути до органі.] 
зації єднаня, жінок, а особливо підлітків, щод»і 
же важко зацікавити їх роботою спілок. Особ-І 
ливо зле піддають ся організації швачки та кр»і 
чині, що працюють по одежних військових май-ї 
стернях. Вказує також справозданє на те, ці 
склад членів спілок тощо дуже зміняєть ся, тай 
що трудно їх як слід згуртувати та осьвідомитгі 

Не зважаю^щ на те, що взагалі по спілкахвд 
сло членів зменшило ся, по деяких спілках поні 
тне їх збільшене. Так, нпр., в спілці металістії

зи.
Відтак переповідає референт історію покли­

кана до житя Центральної Ради, її перебудову в 
національно-революційний парлямент, основане 
Генерального Секретаріату і зупиняеть ся на по­
розумінні з російським правительством.

Тепер ми приступили до організації демокра 
тичної власти на Україні. Ми в кращім положе- 

нїж Тимчасове Правительство й Совіт роб. 
і салд. депутатів. Рада з’організована ліпше й 
повнїйше. Генеральний Секретаріат більш від- 
вічальний перед Центральною Радою, ніж Тиц- 

Правительство перед. Совітом роб. і салд.

\

ню,
г»т
НІ

часове
депутатів. Там буржуазні міністри не відвічаль 
ні перед Совітом, а тут усї відвічальні перед Ра­
дою. При твореню нового ладу в нас остаеть ся 
старий клич нашої партії — автономія, засновки 
якої ми вже маємо. Головна можливість переве 
деня її — Генеральний- Секретаріат з функціями

ви.
“Із краю в край — читаємо в нїй — по всіх де 

ржавах всього сьвіту лунає гасло робітничої кля­
си: “пролетарі всіх країн, єднайте ся!”

Отже настав час і нашій українській робітни­
чій клясї приєднати ся до всесьвітної семьї ро­
бітників.

Власне кажучи, ми вже давно душею й серцем 
приєднали ся до братнього пролетарського ру-

мінїстерства.
Наша робота скомплїкована проявами на 

фронті. Руїна грозить перш за все українській 
землі. Тому у всіх нас являеть ся бажане боро­
нити ся. Наша фракція в Центральній Раді рані­
ше не особливо була склонна до активної оборо 
ни. Говорила, не треба офензиви. Але в даний 
момент соц. дем. фракція Центральної Ради і Ге­
неральний Секретаріат постановили боронити 
ся активно. Мотиви, якими ми руководили ся 
такі: Коли вже офензива довела до такої біди, то 
нам не вільно оставати байдужними. Коли Нім­
ці дійдуть до Київа і займуть його, то се буде кі­
нець війни, але якої? Україна розпадеть ся на лі­
вобережну і правобережну. В занятій части по­
льські аґ^рії не дадуть нї републиканського ус­
трою, нї землі народови. Тому конечна активна 
оборона в інтересах війни.

Кінчить свій реферат покликом до робітників 
взяти як найбільш активну участь в будові укра-

КОВОТху. що можна пояснити поверненєм деяких кваліфі­
кованих робітників з армії.

Що до грошевих коштів спілок, ТО ВОНИ буй

Вже не мало і наших сміливих борців віддали 
своє жите за щасте, за волю, за братерство.

Та ніхто на всьому світі не тільки не знав то­
го, але й не чув навіть про якийсь там українсь­
кий пролетаріат,

Була робітнича кляса руська (московська), е- 
врейська, німецька, англійська і т. д., але не було 
української.

Були лише робітники “хахли”, робітники “дя 
дьки”, робітники “малороси”, робітники “мазе­
пи”, а про нас, про українську робітничу клясу 
ніхто нічого не чув й не знав.

Се навмисне робили наші вороги.
Вони старали ся, щоб ми забули колишні на­

ші права й вольности. Вони добивали ся всяки- їнського політичного життя, маючи перед собо-
ю ціль — соціалізацію державного устрою у бу­
дучи инї.

Реферати тт.Антоновича і Ткаченка були при 
уьвячені питаню про відношене до всеросійських 
Установчих Зборів, які повинні попередити укра 
їнські Установчі Збори, й виясненю необхіднос­
те й суте автономії України у федеративній ро­
сійській републицї.

Вечірнє засїдане з’їзду а також ранішнє сліду 
ючого дня були присьвячені дискусії над виго­
лошеними рефератами. Взяло в нїй участь бо- 
гато промовців (Лобко, Дудич, Мазуренко, Тер- 
нюк, Майорко, Білинський, Песоцький, Петрен­
ко, Єреміїв, Дубовий, Порш, Приймак, Маевсь­
кий і богато инших). Загально беручи промов­
ці соц. демократи погоджували ся з рефератами 
і їх виводами, за те з рішучою критикою такти 
ки Центральної Ради а також угоди її з Тимчасо­
вим Правительством виступили українські соц.- 
р-и. Наведемо голоси представників обох сто-

Вох 3658, (Зі. В.)

такі:
пи іЙ5в 1915 році 

в 1916 ”
11,464.185 марок,

10,438.563 ”
На допомогу безробітних тепер (підчас вій-в 

ни) спілки витрачають менше гроший, але за тії 
дуже богато доводить ся витрачати на грошевш . 
допомогу хорим. Се поясняєте ся тим, що тепер* 
робітники дуже зле харчують ся, а також типі 
що по деяких підприємствах робочий день тя-е 
гнете ся дуже довго, зовсім знесилюючи робіт! 
ників.

на прес-машин:
“РОБ, НАРОДі

поможім нашій ґа:

Вінніпег, і

Дорогі Товариші!
Я працюю з нашими-ро 

ками і приглядаю ся їм! на 
ки вони сьвідомі7а~як вон 
носять ся до нашої робіт 
часописи. Знаючи, що ‘ 
чий Народ” се наша укра 
робітнича часописи, яка в 
підмоги анї від церков нї 
нських партій а отримує а 
ки робітничими центами 
нить робітничі справи, я 
поміж робітників зібрати 
на поміч для неї. Правда 
трі робітники сьвідомі вж 
і радо поспішили з своїм! 
ками, але натрафляв я й 
ких темних, що кажуть:”ї 
нї то шо поможе, шо кузі 
де віхолити вєнци як раз, 
зет не читаю”. Аж жаль ^ 
ся такого чоловіка, коли 
маєш, що й він мені брат' 
бітничих інтересах, а такі 
ний. І як з такими людьмї 
тись кращої долі, коли в 
нї що й думати не хоче? 1 
кву, а зглядно понови то 
кілько піп захоче лиш за] 
той його добре подури: 
щоби помочи таки своїй 
часописи, яка несе всім ш 
тло, то до сего його нема

Та все таки удалось ме 
рати від щирих робітні 
секції С.Р.К. і С.Х.К. кіль 
лярів, щоб піддержати ві 
рогу нам газету “Робочі 
род”.

Жертвували слідуючі

К. Гнатів 
М. Троян 
І. Блазюк 
А. Вивфка 
П. Мушій 
А. Павук
H. Данчик
I. Крицький 
І. Лузік
Р. Напастюк 
І. Вивірка 
П. Вивірка
A. Проданюк
B. Данчик
C. Палій 
С. Чуба 
І. Кулик 
М. Боднар 
Дж. Джурик

Ваш за кращу долю 
К. Гна

Підчас ві$нц спілки витрачають менше гроі 
ший для піддержки страйкарів ніж се було перед 
війною. Але останніми часами сї росходи спіло* 
знову збільшають ся. Се сьвідчить про те, що 
рвете ся терпець робітників і вони знову беруті 
ся до боротьби з капіталістами. Мало не к| 

. страйки в Берлщї закінчили ся перемогою робп 
ників Опріч того, спілкам пощастило добити а 
через колективні договори по багатьох підпри­
ємствах збільшене платні та прибавок на доро*

ми способами, насильством і обманом, щоб ми 
забули свою мову, зрікли ся своєї культури, за­
були своє імя.

І вони сього добились. З великого, вольно- 
любивого талановитого народу, вони зробили 
“дурних хахлів”, темних, неписьменних. Приве­
ли українського робітника до стану дикунства.

Та не має такого лиха, якеб не проходило.
Прокинули ся люди, скинули віковічний гніт 

царату і зруйнували геть усї його порядки.
Перед українською робітничою клясою, що 

виборола собі свободу, що здобула собі право 
на імя, на цілий зріст встає величезна задача — 
будівля нового житя.

Отже, товариші, п 
бітницьку пісню:

“ніхто не дасть нам відновлення, нї бог, нї цар 
анї герой; добемо ся ми визволення своєю вла­
сного рукою”

І давайте, власними руками творити нове жи-

В. Л.
(Дальше буде).

З’ЇЗД ЗЕМЕЛЬНИХ ВЛАСНИКІВ.
“Союз земельних власників” скликав в Рога­

чеві, могилівської губ. з’їзд дідичів та найбільше 
заможних селян повіту. Скликали сей з’їзд дуже 
таємничо, так що нї широке громадянство, нї на­
віть громадські організації нічого про него не 
знали.

нечу.
Особливо вдало ся підвисшити розцінки спін 

кам транспортових робітників та металістів.
Справозданє кінчить ся вказівкою, що праці 

центрального бюра професійних спілок не пй
шла на марне.адаймо всесьвітню ро-рига.

Правлїнє союза розіслало запрошуючі квітки 
. лише на імена більш “благонадійних” осіб пові-

та.

АВСТРО-НЇМЕДЬКА СОЦІЯЛ-ДЕМО 
КРАТІЯ ПРО ПОЛЇТІЧНЕ СТАНО­

ВИЩЕ В РОСІЇ.

Коли в призначений день почали з’являти ся 
на з’їзд “гостї” — запрошені і незапрошені, то 
можна було побачити таке. У запрошених пи- 

Тов. Порш (у.с.д.) вказував на те, що не з го- тали квітки і чемно пропускали в помешканє, не-
запрошених знов питали: “ви скільки землі має­
те?” “десятинки зо три, пане” —“мало, вам не мо 
жна”. “А ви?” — “десятинок з ЗО набіжить” —

і

рін.те!”
Отеє уступ добре говорить про мету з’їзду, а 

подекуди й про настрій, який на ньому панував.
На дневнім порядку з’їзду були такі справи 

1) сучасний момент в українськім житю і україн 
ське робітництво; 2) Ближчі завдання українсь­
кого робітництва; 3) Питання організації; 4) Бі- 
жучі справи.

рячого серця а з холодного розуму мусимо вихо 
: дити, обговорюючи сучасний момент. Російсь­

ка революція буржуазна, не має сталих форм. 
Чи піде буржуазія разом з демократією до утво­
рена нових форм житя? Нам давно відомо, що 
буржуазія не може йти глубоко вкупі з демокра­
тією, ми давно впевнились, що вона не може пра 
вдиво керувати народнїми силами. Лише рево­
люційна демократії може встановити лад і поря­
док. З сього боку ми будемо спокійні, коли 
вдасть у нас на Україні буде в руках Центральної 

‘ Ради а в цілій Росії в надійних руках представни 
кщ революційної демократії. З початку револю 
ції, коли всї українські партії ввійшли в Центр. 
Раду — се був певний бльок. Нема нічого дивно 
го (?), що російська демократія ставилась воро 
же до нього. Коли в Раду ввійшли селянські та 
військові депутати, ми змінили свою тактику, 
бльок розірвано. Змінилось помалу відношене 
до Ради і російської демократії. Вкінці зазначуе 
промовець, що доля революції на Україні тїсно 
звязана а долею революції в цілій Росії.

Позачергово на вечірному засіданні забрав го 
лос тов. Толмачев в справі заборони англійської 
буржуазії їхати представникам ірландського на­
роду на стокгольмську конференцію. Принято в 
сїй справі одноголосно таку резолюцію:

“ПлмптяїнА. ГЧ - Г * . п Г . _,ІЛ

Вся соціал-демократія Німеччини та Австрі 
різко осуджує політику Тимчасового Правите* 
ства Росії останнього часу, ганьблячи заверне» 
кари на смерть, обмежене волї зборів, друком 
ного слова та переслідуване большевиків.

Виявляєте ся все більше розчароване в росі! 
ській революції, на котру покладали надзвича* 
но великі надїї, особливо в справі припинена вії

“будь ласка, пане товаришу”.
Перебираючи от-так “гостей”, заповнили

салю.
У поваженому від Ради Селянських Депута­

тів, що показав офіціяльне уповаженє, після не­
довгої наради, сказали: “вам не можна”. Потім 
голова зборів розказав з’їздови про московсь­
кий з’їзд земельних власників, де більшістю го- 

. лосів ухвалено резолюцію: “земля — власникам” 
проти льозун'ґу: “земля народови”.

Між тим юрба непропущених на засїдане се­
лян хвилювала ся. Серед них пішли балачки, що 
таємничо зібрані “пани” продають народ. Зре­
штою, селянам вдало ся пропхатись в салю.

Покликали патролю. Тимчасом члени з’їзду 
почали потрохи розходити ся і в сали лишив ся
один лише голова зборів з еїмею. Юрба, що зіб вести народи на шлях спільної боротьби за 
рала ся в салї, визнала з’їзд контр-революційним. ^ле стало ся щось инше. щ
Голову з’їзду заарештували і в супроводі вели- Ввійшовши в міністерство, російські соДО*®| 
кої юрби відвели до тюрми. ста поступили ся перед буржуазними партія»»!

відклавши полагоджене земельної справи тая*! 
реведенє инших соціальних реформ.

Потім почав ся російський наступ, котр*Я 
Тимчасове Правительство знову викликало *>■

ПЕРШИЙ ДЕНЬ.

З’їзд відкрив член української фракції Київ­
ської Ради робітничих депутатів, тов. Паламар­
чук. На його предложенє відспівано “Вічную 
память борцям, що впали за волю України” та 
проголошено “слава” сучасним діячам на народ­
ній ниві.

ни.
Що до еього, то заслугує на увагу статя віж 

мої Кляри Цеткін, надрукована в останньому Щ 
ночому тижневникови, що видасть ся при Лей* 
сігській Народній Газеті.

Надїї міжнародного пролетаріату не справу 
дили ся.

До президії вибрано: т.т. Винниченка, Д. Ан­
тоновича, М. Порша, Веселовського, Паламарчу 

Х_ ка, Єреміїва, Петренка, Жидатівського, Тереню- 
ка, Соколана, Коробчанського, Вирву, Фудровсь 
кого, Ковенка, Гудинова, Сиренка й Бондаренка.

Відтак тов. Винниченко вигрлосив реферат 
на тему “Сучасний момент в українськім життю 
й українське робітництво”.

Сучасний момент — на його думку — важний 
не тільки для України і Росії, але і для історії усеї 
Европи. У еїм моменті дві сторони — загально- 
російська і українська. Перша сторона моменту, 
який переживаємо, характеризуєте ся лінією пе­
релому. Під теперішню хвилю ми стоїмо на пе­
реломі. Нам здаєте ся, що ми можемо впасти у 
пропасть, одначе сила революції, неначе магніт, 
здержує нас. Комплікація сучасного моменту 
збільшуєте ся ще й тим, що край ослаб до війни. „ . . .
Не агітація большевиків робить се, що ми бачи- кономічне і наї 
мо, але агітація самого житя: кождому з нас тя- вірить, що крої 
жко вести тяжку війну, група большевиків, бути не марі 
може, більш нервово відчуває страхіте війни. О- ю”.

Здавало ся, що російські соціялїсти були по 
кликані долею утворити третий Інтернаціонал

И

МІНСЬКІ ВИБОРИ.

8, парохій 4, «ід сіоністі, 3, Вииовлки-ь ся сушив, чи справдить Сі

- ’- ференції на черзі стоять
ві обеднаня міжнароди 
:ає до участи в ній.
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Савчук.
Разом

Всім жертводавцям щира пОдя 
ка за щирий даток на так важне 
діло як поміч пресі'.

Нових членів вписалось до від­
ділу цротягом трох місяців 13. 

Загального приходу було 
‘ $4зо.бі

414.45

п П. Кочук
П. Верстюк 
п-нна С. Гоцуляк 
п-нна Т. Середа 
М. Никорак 
й. Лутчак 
п-нї М. Слободин 
С. Дзвонар
A. Мотрук 
Ю. Томяк

у О. Чабан 
І. Вакалюк 
Ю. Кузїв 
Г. Пантблюк 
М. Косовський 
Ф. Мокрій *
І. Мойса 
М. Ілюк 
VI. Маковійчук 
3. Томяк, Николая 
п-нна Вильжановська
B. Томяк Д. 
п-нна Л. Д. Арсенич .
H. Порохнюк 
З, Палагнїй 
-і. Ґриґораш
C. Сїтик 
С. Будник 

Ф. Вакалюк 
Ф. Данйш
I. Даниш 
А. Максимнж- 
Ю. Татарин 
С. Головач 
Д. Юзвак 
Д. Рараговський 
М. Кондрак 
3. Лаховський 
Л. Сторожук 

П. Лисак
Вакалюк 

3. Нибоженко 
3. Григорчак 

Гумен 
. Ґордїйца 

М. Онуфрейчук 
3. Никифорук 
. Соколов 

М. Теленчук 
п-нна А. Мойса 
М. Опульський 
\ Мокрій 
3. Панько

H. Даниш
I. Боднар 
Ф. Дмитров 
-ОлЗацаринюк 
П. Ковіл
A. Понор 
п-нї М. Понор 
С- Ґура 
Т. Стефюк 
П. Осада 
М. Кракош
B. Лазарук 
М. Трупчак 
П. Дацюк
A. Ґузь 
П. Головач
п-нї Каролїна Цимбалюк 
І. Волян 
И. Данилович 
п-нна Р. Чекалюк 
п-нна Ф. Чекалюк 
п-нна Ю. Чекалюк 
І. Вакіч 
Д. Монюк
C. Кучаба 
М. Федорцїв 
М. Половий 
М. Вілоцький 
С. Горгут
B. Кіско 
Ф. Борошно 
Сїкора 
Н.Н.
Н.Н.
Д. Прокопюк 
К. Ластівка
H. Н.
Д. Гнїдан
I. Куць 
О. Жарський 
п-нна А. Понор \ 
п-нна М. Понор 
й. Лотоцький 
В. Дробко 
Т. Савчук 
Т. Рараговський 
В. Мелен 
П. Бачинський 
Н.Н.

10.00 ПОМІЧ ОШАВСЬКИХ 
ТОВАРИШІВ.

$6.5510.00 
1000 
ю <и;

Розходу 
■З кінцем вересня остаєсь в 

касі

5.00 Ошава, Онт.5.00 і Ю. Демидюк
Наш відїл У.С.Д.П. ч. 119, дня 

21 жовтня відбув мітінґ, на кот­
рім обговорено справу прес-ма 
шини для “Р.Н.” На мітінґу зло 
жили свої жертви слідуючі то­
вариші:
Гр. Філїповіч $7.
Ів. Слободзян „ 5.
Ів. Козоріз 5.
М. Гарасимчук 5.

^О. Кунікевич 5.
М. Бойчишин 3.2
М. Марораш 
Ів. Корнило 
Т. Шеян *
Ів. Трач 
Дз. Онищук 
С. Татарин 
Ів. Волошин 
Ів. Філїпович 
В. Бойчук 
Ів. Чумак

Разом
Наш відділ заснований 6 мая, 

с.р. розвиває ся гарно; партій­
на робота йде гармонійно впе­
ред. Мітінґи відбувають ся в 
льокали кождого четверга. В 
неділю відбувають ся відчити а 
бо пропаґандові мітінґи. Хо- 
тяй і є много перешкоди з боку 
неосьвідомлених ще робітни­
ків, котрі раді би, щоби органі­
зацію знищити, то все таки наш 
рух зростає. Нині вони всі го­
ворять, що від коли соціалісти 
взялись в Ошаві до роботи, то

$16.165.00
5.00 С. Г. Аронець,

рек. секретар.5.00 З ПАРТІЙНОГО РУХУ,5.00
««о»5.00

ФІНАНСОВЕ СПРАВОЗДАНЄ
С.О.К. ЗА КВАРТАЛ ВІД 

1 ЛИПНЯ ДО 1 ЖОВТНЯ 1917.

Приходи:
Готівка з червня 
Тогопіо 
Натіїїоп 
ОаЬатса 
ХУеІІашІ 
8.8іе.Магіе 
8. Рогсиріпе ” 75 ” 15.00
Вгапіїогй 
ТІІШПІП8 
ОИахуа 
Відзначки 
Легітимації 
Конституції 
Чартер для 8-Рогсиріпе 3.00

Загальний прихід $256.92

5.00
Салт Сте Мері, Онт.

З ПРЕДСТАВЛЕНЯ 
“УБІЙНИКИ”.

Прошу помістити моїх пару 
слів в нашім органі “Р.Н.”' про 
штуку “Убійники”,яку відограв 
аматорський кружок при відді­
лі У.С.Д.П. в Салт Сте Мері,5-го . 
жовтня, с.р. ~

Після оцінки-присутних пред 
ставлене випало ліпше як зага­
льно сподівано ся. Гостий при 
було досить велике число (для 
тих, що прийшли пізно, не ста­
ло місць).

Пишучи про представлене, 
здалоб ся подати імена тих ама 
торів, котрі найліпше віддали 
свої ролі, однак займе богато 
місця, а хвальба сорочки не 
дасть. Можна сказати, що са­
ма драма випала гарно загдяки 
т. Н. Катимірови, що доложив 
тілько труду для сеї справи. 
Шкода лише, що богато наших 
робітників замість прийти і по § 
бачити щось гарного, сиділи до 
ма і грали в карти, або штурка- ^ 
ли пулі на Супіріор Стр.

Отже взиваю всіх Українців 
в Салт Сте Мері і околици, що­
би старали ся докінчити Нар.
Дім, котрий зачало будувати 
місцеве т-во “Просьвіта” і злу­
читись всім робітникам і робіт­
ницям під один червоний пра­
пор, під котрим спільно моглиб 
ми працювати, а не як се було 
дотепер, що деякі члени зі зда­
ного товариства прийшли на 
представлене з книжочками в 
руках. Я думаю, що за дармо 
брали книжочки з дому, бо то в. 
і т-ки аматори доклали всеї ене 
ргії, щоби вийшло все добре, 
бо знали, що критики найдуть 
ся. Всім т-шам і т-кам амато­
рам належить ся призгіане і щи­
ра подяка за їх щиру працю.

- Іван Загарук

"і 5.00 '
5.00
5,00 /
5.00 $62.60 

за 250 ііарок $50.00 
” 225 ” 45.0)

” 100 ” 20.00
”100 ” 20.00
” 100 ” 20.00

5.00
5.00
4.00
5.00
3.00

2.003.00
2.002.00 ” 25 ” 5.00
1.252.00 V 25 5.00
1.252.00 ” 25 ” 5.00
1.002.00 1.87
1.001.00 4.25
0.25 0.20

$46.00

./ '
Росходи:

За марки Е.К.
Легітимації
Подорож організатора 
на з’їзд
Подорож організатора 
на віча в близші місця 
Відзначки від Д.Е.К.
Чартер для відділу в 
8оиіЬ Рогсиріпе 
За друк листів і коверт по 
1000 штук і 20.000 марок 

1 колекта на церкву значно змен для С.О.К.
1 шилась. Щож ми сему винні?
1 Ваші товариші не зважають на 
1 наруги з боку темняків, але 
1 ідуть і дальше ширять ідею со- 
1 ціялїзму і старають ся веїми си- 
1 лами підтримувати молодий від
1 діл, на котрий вороги напссї- Р. 8. с.О.К. не висилав ніде сво- 
1 лись, щоб його знищити. V го організатора до дальших від 
1.00 Товариші пізнали вже, що со <ДЇЛІВ) бо ^ на те> щ0 мае їха
І.ОО .ЩЯлїзм і соціалістів не можурґ ти орґанїзатор вибраний з’їз- 
1.00 знищити ані армати, ні кулі, ні 

^0:50 мілітаризм, а вже певно не ті,
0.50 Що закурені кадилом. На днях 
0.50 ми отримали від Екзекутивно- 
0.50 го Комітету лїсти до збираня 
0.50 Революційного Фонду і будемо 
0.50 старати ся зібрати фонд на за- 
0.50 купно машинерії для преси на 

‘0.50 Україні, чого від нас жадають 
0.50 наші старокраеві товариші. На 
0.50 шим обовязком є дати поміч 
0.50 революційній демократії на У- 
0.50 країні і ми дамо її.

За відділ

$50.00
22.50

50.00

І1
і2.00

У

НА ПРЕС-МАШИНУ ДЛЯ ХАЙ ЖИ6 НАША ЧА- 
РОБ. НАРОДА

15.00
1.50їх пересилка 

<ореспонденція 
Печатка С.О.К. (лиш са­
ма гума)

Загальний росхід 
Остаєсь готівки

СОЛИСЬ!*
1.81

Вінніпег, Ман.NПОМОЖІМ НАШІЙ ГАЗЕТІ.

Вінніпег, Ман.
0.75Хвальна Редакціє;— 1

Почувши, що Ви купуєте кра 
щу машинерію, щоби частїйше 
сіяти між нашим народом сло­
во Правди, щоб видвигати його 
на вищий ступінь сБвідомости, 
я також постановив прийти Вам 
в сім ділі з помочию. Хоть до

$161.39
$95.53

Дорогі Товариші!

Я працюю з нашими робітни­
ками і приглядаю ся їм на скіль 
ки вони сьвідомі та як вони від­
носять ся до нашої робітничої 
часописі!. Знаючи, що “Робо­
чий Народ” се наша українська 
робітнича часопись, яка не має 
підмоги ані від церков ні від па 
нських партій а отримує ся тіль 
ки робітничими центами і боро 
нить робітничі справи, я пішов 
поміж робітників зібрати дещо 
на поміч для неї. Правда, Деко 
трі робітники сьвідомі вже себе 
і радо поспішили з своїми дат­
ками, але натрафляв я й на та­
ких темних, що кажуть:“або ме 
ні то шо поможе, шо кузета бу 
де віходити вєнци як раз, я ку- 
зет не читаю”. Аж жаль робить 
ся такого чоловіка, коли поду­
маєш, що й він мені брат по ро­
бітничих інтересах, а такий тем 
ний. І як з такими людьми доби 
тись кращої долі, коли він про 

/НЇ що й думати не хоче? На цер 
кву, а зглядно полови то дасть 
кілько піп захоче лиш за те,що 
той його добре подурить, але 
щоби помочи таки своїй рідній 
часописи, яка несе всім нам сьві 
тло, то до сего його нема.

Та все таки удалось мені зіб­
рати від щирих робітників на 
секції С.Р.К. і С.К.К. кілька до­
ларів, щоб піддержати всім до­
рогу нам газету “Робочий На 
род”.

Жертвували слідуючі особи:

дом. Наколи т. баскан не виїде, 
то С.О.К. вишле свого органів а 
тора.

З партійним привітом

Демидюк, секр.

партії не належу, то все таки я 
духом* 3і Вами і з Вашою робо­
тою. Коби так всі наші робіт­
ники розуміли чим для них є ча 
солись “Роб. Народ’,’ то в од­
нім тижни “Роб. Народ” став би 
обємистим дневником. Але я 
вірю, що час зробить своє.

Мені удало ся зібрати датки 
на пресу “Роб. Народа” від слі­
дуючих осіб:
Теод. Мєдзян 
І. Хмара 
С. Запісоцький 
С. Мороз
М. Стемпковський 
М. Грицай 
Дамян Марцїнїв 
Г. Грицай 
М. Дивак

Дякуючи жертводавцям кли­
чу наших укр. робітників помо 
чи “Роб. Народови”, бо се наша 
щира робітнича газета.

і

Ю.
/

\

КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДА­
НЄ ВІДДІЛУ У.С.Д.П.
В ГАМІЛЬТОН, ОНТ. ПОШУКУЮ

мого шваґра Семка Дїдура, з се 
ла Перемилів, пов. Гусятин.

Сестра его дуже хорал бажає 
єго видїти. Хто би знав его а- 
дресу, або він сам, най зголо- 
сить ся на адресу:

Реіго Мудка 
735 А1)еп1ееп Аує. 

ЛУШШРЕО, МАК.

$1.00 Дня 14 жовтня с.р. на адмінї- 
страційнім мітінґу урядники від 
ділу здали трймісячне справоз- 
дане як слідує:

Відділ відбув 16 мітінгів адмі 
нїстраційних, 3 пропаґандових, 
6 відчитів, а також відогралось 
представлене п.з. “Безталанна”.

V 0.501.00
Т. Шеян, орґ. 

М. Бойчишин, секр.
0.501.00
0.501.00
0.50
0.30

лько Бортняк, Ферні,Б.К. $5.00 
в. Никитчин, Ферні.Б.К. 5.00

0.30
0.25
0.25
0.25 ^ггггггггггггггзгзггггггг9.ВСІМ ТИМ, ЩО ЗБИРА 

ЮТЬ РЕВОЛЮЦІЙНИЙ 
ФОНД І НА ПРЕС-МАШИ­
НУ “Р. Н." БАЖАЄМО ЯК 
НАЙКРАЩИХ УСПІХІВ І 
ТАК ЇМ ЯК І ЖЕРТВО­

ДАВЦЯМ СКЛАДАЄМО 
ЩИРУ ПОДЯКУ.

РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД.

0.25
0.25 НОВІСТЬ!НОВІСТЬ!0.25
0.25 Бібліотека “Новий Світ” випустила з друку 

нові книжки.
Н. Харчина

0.25
0.25 ЦАРСЬКА РОСІЯ І УКРАЇНСЬКА СПРАВА0.25ЩЕДРИЙ ДАР ЕДМОН- 

ТОНСЬКИХ ТОВАРИШІВ.
0.25 написав В. Левинський.

В книжці сій є записана від найдавніших часів нево­
ля українського народу в Росії і Австрії і російська 

і революція та революції в инших краях від 1789 р. 
Книжка ся повинна бути перечитана кождим 

Українцем.
ЦІНА 50ц.; 10 за $4.25; 50 за $17.50.

0.25
0,25
0.25

Едмонтон, Альта. 0.25
0.25Шановні Товариші! 

Перепрашаю, що на ваш лист 
котрім Ви напоминали, щоб 

гроші на пресу 'Р.Н.” вислати 
як мож скоро ми не відповіли 
сейчас, а то з тої причини, що 
відділ припоручив членам заня 
тись сею збіркою; а що декотрі 
члени мешкають подальше, не 
могли зійти ся аж до бизнесово 
го мітінгу, тому не можна було 
ніяким способом вислати скор­
ше. Нині я зібрав всі сколєкто 
вані гроші на пресу “Р.Н.” і ви­
силаю в сумі $258.60.

Остаюсь з товариським при­
вітом

0.25
0.25 “ЮДОКРЕМЛЕНЄ ГАЛИЧИНИ”в 0.25

$5.00К. Гнатів 
М. Троян 
І. Блазюк 
А. Вивірка 
П. Мушій 
А. Павук
H. Данчик
I. Крицький 
І. Лузік
Р. Напастюк 
І. Вивірка 
П. Вивірка
A. Проданюк
B. Данчик
C. Палій

0.25 ч написав В. Левинський.
В книжці сій довідаете ся, як Австрія зрадила укра­
їнський народ в 1848 р. і в теперішній війні, і скілько 
то в теперішній війні галицьких Українців повисло 
на “австрійських” шибеницях а скільки томить ся в 
її тюрмах між якими е і сивоволосі старці і маленькі .

діти.,
ЦІНА 12ц.; 10 за $1.00; 25 за $2.00; 100 за $7.00. ^

5.0С 0.251.00 0.251.00 0.25 Брандсфорд, Онт.1.00 0.25
0.25 Я будучи на мітінґу відділу 
0.25 У.С.Д.П., де було невеличке чи- 
0.25 
0.25 
0.25

1.00
1.00 асло присутних, при кінци моєї 

промови про робітниче питане 
попросив присутних о жертво- 
ванє на прес-машину для “Роб. 
Газети” на Україні.

Жертвували слідуючі Україн­
ці і Росіяни:
По $1.00:1. Писанюк; по 50цт.: 

П. Шевчук, А. Романов, М. Кри- 
Ф. Бойчук; по ЗОцт.: Ф.

1.00..
0.50 ' «РОБІТНИЧА ЧИТАНКА” ЧАСТЬII0.50 0.25Ю. Савчук 

І. Леськів 
п-нна М. Мельник 
І. Голейчук

0.50 Містить красні розвідки І е дуже наукова.
ЦІНА 10ц.; 25 за $2.00; 100 за $6.00.

За сими книжочками пишіть до:

0.20
0.50 0.15
0.50 0.10
0.50 Василь Томяк, секретар. 

Жертводавці:
І. Жлибановський 
І. Ковальський. 
й. Слободин 
І. Гуцуляк 
О. Мокрій 
Н. Мойса

”М(М¥І 3\УІТ“0.05н.н.|ррН|НІМЩІ|НЩ
Льокаль ч. 67 в Едмонтон 15.00

$258.60

0.50С. Чуба 
І. Кулик 
М. Боднар 
Дж. Джурик 

Ваш за кращу долю

0.50 МОМТКЕАІі, <уга.

Замовлена без гроший не важні. 
Книгарням Юшгарський

Загальна сума 
Рівнож посилаю $11.25 перед 

плати, яку передав мені т. Кли- 
бановський.

Остаюсь з Тов. привітом

ВОХ 1051сько,
Заяць; по 25цт.: А. Бариль, А. 
Третяк, Н. Яковець, І. Гучак, І. 
Гольта, П. Озарюк, С. Селецкі, 
П. Кушельник, П Мороз, П. Се- 
менюк, К.Мороз, В. Горячий, П.

$15.00
10.00
10.00

0.50
0.50

опуст.
10.00К. Гнатів.
10.00
іоСоо 8В. Томяк, секретар.

й- , , ;;..^4 §й
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269.201 чо 
209.002 
116.103 
103.856 

парубків 
жінки та 
членів по
же

іації і вони і 
гілки.
і5 всіх члені 
32.836 жіно
передні 
ІШЛО ся
9 проц. С 
яо притяг 
собливог

ї: роботою с 
зґанїзації ці 
одежних віз

спрі
цо дуже зміні 
уртувати таїі 
що взагалі по 
і, по деяких 
, нпр., в сп 
>верненєм деяки:
'МІІ.
штів спілок, ТО вони

1,464.185 марок, 
10,438.563 Щ 
«бітних тепер (і 
• менше гроиіиї 
ся витрача

юясняеть 
рчують ся, а т 
мствах робоч 
зовсім знесилюючи

. т
и витрачаю 
райкарів ніж 
і часами сі 
ї. Се сьвід 
гників і вони; 
іапіталїстами. 
Інчили ся пер 
ікам пощасти 
івори по богать 
ітнї та прибавок

ЩІ
підвисшити шбітників та м 
гь ся вказівк<

- - 'У1'

рофесійних спілок 1
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ЬаіЬігтаУ ■і'чт

КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“РОБОЧОГО НАРОДА”:

Царська Росія і українська справа
Фідьософія штуки..............................
Бог в революції............................... ..
Календар. “Новий Сьвіт” .................
За землю 1 волю............ .......................
Розвиток соціалізму від утопії до науки .. 15ц
Хитра механіка ............ ..............................
Земля і чоловік.............................
Робітнича Читанка .................................
Соціалізм а Релігія ...............................
Відокремлене Галичини........................ .
Релігія розуму............................................
Добробит і інші оповіданя ..................
Історія червоного прапора...................
Конець сьвіта ...............................................
Наш Прометей ..........................................
Червоний Кобзар, найкращі пісні ..,
Американський Робітник .....................
Робітничі пісні ................... .......................
Дорога до сьвідомости................. .........
Біблія капіталіста ................... ..............
Жінка і соціальне питане ...................
Гори трупів і море крови та сліз ...
Золото і нужда в Америці...................
Важне питане ...............................................
Кляса проти кляси ..... ..........................
Віра і громадські справи ......................
Як мужик двох генералів вигодував?
Боротьба о сонце ......................................

50ц
50ц
35ц
30ц
25ц

15ц
15ц
15ц
15ц
12ц
10ц
10ц
10ц
10ц

І 10ц
10ц,
10ц

і 10ц
10ц

І 10ц

8* і. 10ц
5ц
5цІ 5цК 5ц$ 5ц$ 5ц

К .Зц
<І Адресуйте так:К

КОВОТСНУ] КАКОО888 ХУіппіре^, Мап.Вох 3658, (8*. В.)
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» Італійська армія під напо 
переважаючої австро-нїм< 
кої сили цофнула ся аж на 
вий беріг ріки Тагляменто.

’ Німці вспіли своїми окру 
ючими маневрами відтяти! 

і стину італійської армії на пс 
дне від Удіне, яка в числі 6С 
зложила оруже.

Німецько-австрійська аг 
станула на лівім березі рік» 

| ‘ гляменто і здобула важні 
і мостові укріпленя. 
р Ц Італійські війська мали в і 

ти перщі атаки передних сі) 
жий австро-нїмецької армі 
днак німецькі війська відпеї 
італійську армію на півноч 
каринтийських Альпах, заі 
жують лівому крилу Італїй 
а тим самим і цілій лінії на 
Тагляменто.

Після німецьких звітів, а 
ро-нїмецькі війська забралр 
си 200.000 італійських браї 

І і 1.800 гармат, кромі велико 
си ріжного воєнного матері

З Риму і Берліна надійшлі 
сти, що австро-нїмецькі війі 
перейшли вже ріку Таґляме 
де Італійці зреформували сі 
боєву лінію, і гонять італїйс 
армію перед собою дальше 
захід.

Донесене з Берліна говор 
І що австро-нїмецькі війська 

, лонили нових 6.000 італїйа 
І жовнірів і поступають на зі

Послїдні вісти доносять, і 
І в полудневім Тиролю розп 

лась борба, тільки перші а- 
австрійської армії зістали 
биті. На сей фронт йде т 
без перестанку німецька пс

Петроград, 2 пад. — Рос 
кий премієр Керенський Зі 
перед прє&ставителями з 
ної преси, що Росія знес 
вже війною, і тепер жде т 
на поміч алїянтів. Він зі 

війни поЩо тепер тягар 
взяти алїянти на свої плеч 
сія воювала і воює цїлц 
сама. Наприкінці він з 
також й те, що хотяй Рос 
сил єна вже війною, то се 
значає, що вона усуває 
неї цілковито.

По -словам Керенського
схвильована питанєм — , 
ходить ся тепер бриті 
фльота, коли німецька с] 
виїхала на отверте, балті 
море?

“Чи Росія думає вицоф 
від війни?” питав ся кор
Дент. Премієр сміючись с 
“Се є смішне питане. Ро 
ре^величезну участь в вій 
ба тільки памятати істо] 
війни. Росія розпочала 
задля своїх союзників.

.

Інімці планують
ЩИТИ ЩЕ Й УКРАЇ

і

Петроград, 3 падол. — Р< 
ський генерал Черемісов, г 
ний командант на півн 
фронті заявив, що Німці п 
товляють ся висадити свої: 
сько на побережу залішу
нїї.

Часописи розписують с$ 
те, що Німці рівнож прип 
ляють ся до офензиви на 
давії, щоб вдарити і заі 
Ще й Україну.

«.»------

РОСІЯ ВЖЕ ВИЧЕРПі1

о

І АВСТРО-НЇМЕЦЬКІ 
, ОФЕНЗИВА.

Ш1!

* И<-;• 1 -1!*. \ • ■ - ; ::Т-
- ш Число <5

Сторона б ' “ *

АДРЕС АРПОШУКУЮ
мого шваґра Ілька Дергака. Пе 
ребував давнїйше в Венкувері. 
Буду дуже вдячний тому, хто 
подасть мені його адресу. 

Иукоіа Котуся 
Ргмопег о£ ту аг N0. 314 

МОВВІ8ЕТ, В.С.

ПОШУКУЮ
читайте і ширіть..брата, Михайла Чубака,свого

з села Слобідки Мушкатівсьчої, 
пов. Борщів. По більшій части 
перебував в Судбури, Онт. Вже 
два роки як ми розійшлись на 
зелїзничій дорозі близько Суд­
бури і від тої пори я нічого не 
чув про него. Хтоб про него 
знав, або він сам, прошу зголо-

УКРАШ. КРАВЕЦЬКА" РОВІТНЯ Ц Часописи для працюючого 
люду, Орган Української 
Поступово-Робітничої Ор­

ганізації в Америці.
Річна передплата:

в Канаді .............
в Америці.........
•*Г.АЙДАМАКИ”

КОЖ ДОЗВОЛЕНІ 
< В КАНАДІ. 
Адресуйте:

У.С.Д.П.
Iі Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.

Ехеспііте Ооттіііее о! 
П.8.П.Р.

|1.7б
1.50

Вох 3658Є ТА- ІУіппірек, Мап. І1

864 МАПІ ВТ.ГшЮПРВО. Июре:8иоЬіи Ш,
і о,

Західний Окружний Комітет 
(Альберта І Бр. Колюмбів) 

Секретар:
Ткасток,»

“УНР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНТ, МАН.ситись на адресу:

Міке Ноіак 1
Вох 64., 8оиіЬ ОвЬахуа, Ой*.

“НАТОАМАЖТ”
дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че­
рез перших 12 ТИЖНІВ і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежносте.

Женщини - членкин! діста­
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні" 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

515 8о. Вгоасі 81.
Тгепіоп, N. 1., ГГ.8.А. N.

Вох 830ПРЕСОВИЙ ФОНД “Мі". /44. Регпіе, В. с.

ЗАХОПІТЬ ДО МЕНЕ!
Оправляю фотографії по 

низших цїнах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

Центр. Окружний Комітет 
(Манїтобаі Саскачеван)

Р. СЬотівку
Вох 3658 81а. В. "Шппіред, Мап.

ПРОСЬВІТИ НАМ ТРЕБА 
А НЕ ЧАРІВ.

Нордеґ, Альта.

Дорогий Тов. Редактор: — 
Посилаю Вам $2.00 на прес- 

машину “Роб. Народа”, бо ба­
жаю, щоби ся дорога наша на­
солись дальше ширила між на­
ми просьвіту та щоби не раз 
шість разів на тиждень загощу 
вала до наших бідних хат.

# Рівнож залучаю Вам цирку­
ляр “Каменця Невидимосте” та 
“Книги Чорний Крук”, що я- 

• кийсь дурисьвіт-ошуст пороз­
силав по фармах, аби ще більш 
дурні люди від него подуріли 
та давали йому за таку погань 

запрацьовані гроші. 
Брате робітнику і чорноробе! 

Єсли попаде в твої руки такий 
брудний свисток паперу з чара­
ми,— кинь його від себе й не ди 
ви ся куди його вітер візьме. Бо 
нам не чарів, а науки треба. Нас 
чарували ціле наше житє в ста­
рім краю, а тепер й тут найш­
лись якісь дурисьвіти, що хо- 
тять підлою роботою між наро 
дом по панськи жита. Люди, 
що розсилають подібні цирку­
лярі повинні давно вже находи 
тись за кратками. їм не повин­
но бути дозволено туманити лю 
дий “Каменцями невидимосте” 
і брати за се лайдацтво по $5.

Робітники і фармері! Замість 
видавати гроші на такі глупос- 
ти, видавайте їх на гарні книж­
ки і часдписи, а тоді й всіляким 
“чарівникам” не буде місця між 
нашим народом.

Проч з туманами!
Хай жиє просьвіта, хай ши­

рить ся між нами соціялїзм, а з 
ним і краще житє!

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ­

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 
ФІЛЬОСОФІЯ ШТУКИ

яка е відчитом француського 
професора Г. Тена в Парижу.

Книжка ся дає великий нау­
ковий матеріял в справі шту­
ки, в який спосіб она розвину­
лась.

Тут говорить ся про цілу і- 
сторію людства, его розвиток 
і т. д. В сій книжці говорить 
ся про грецьку цівілїзацію і 
старинну різьбу, про статуї ст 
ринних богів зроблених з ме- 
талю, міди і т. д.

В ній говорить ся про люд­
ське житє тисячі літ перед Хри 
стом доводячи до найновійшо- 
го часу; про цивілізацію ни- 
нїшних часів, про штуку музи­
ки і малярства; про франксь­
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, 
друкована на найліпшім пап*1 
ри і коштує всього 50 центів.

Пересилку ми оплачуємо са-

РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НЇМЕЦЬКА

АПТИКА.
Ми е найстарші і найдосьвід- 

ченнїйші аптикарі в місті Він­
ніпегу. Маємо найлучших лі­
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьно, 
шо Вам бракує і 'як довго Ви 
хорі Не робить ріжпицї рід 
слабости або віддали. Ми да­
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі.

Хто хоче близших Інформація, 
нехай залучить 3-центову мар- 
чу на відповідь. >

Адреса:
висип ауе. шшс втоне 

92 Висім 81. "Фіппіреег. Мап 
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краеві пявки, за котрі гаранту­
ємо.

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
• І. ВетеШик

Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від­
мальована на великі.

З роботи будете вдоволені.

Вох 64, НатШоп, Опі.а

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.
о

ІВАН СТАРЖЕК 
297 ВиЯегіп, сог. СЬагІев. 

ШЮПРВО, МАК.

АЛБЕРТА.
ЬЕТНВКГООЕ, АІіТА. 

ТОп. СопІазЬ 
Вох 40, ВіаНогД УШаде,

ТУ. СЬегешко
Вох 208, Тгапвсопа, Мап.ЗегеЬгіп’з 

Агі 8іисііо
ЕОМОХТОХ, АЬТА. 

"ЇУ. Тотіак, 12819 — 73 8і.

МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА.
В. Итигсгук, 1230 ВгіДде 8і.

тяжко

1 ГОСТИЛИ ВИ КОЛИшко*вме<я«яібо*о*ожя«о*й*с«к 
ДОБРЕ ЗНАНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

містить ся на 
142 ШСКШТ8 АУЕ.

Хто лиш хоче бути ПО 
модному обстрижений та 

старанно обголений
нехай зайде до ніс. Тут ро 
бить стало трох голярів. 
Хто раз зайде до нас, буде 
певно стало ходити а з на-

Принесїт се оголошене до 
нового фотографічного закла­
ду під ч. 858 Маіп 81. коло 
“Руської Книгарні”, а ми дамо 
вам даром одну Вашу прекра­
сно мальовану фотографію, в 
додатку до кождого замов х>

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. 
У7і1па Витка

У М. ГАВРИСИШИНА
Коли ні, то загостіть на обід.

НА 267 ЗЕЬКтК АУЕ. УГ. Вийпук, Вох 45
\Л/іппіре£, Мап.
РЬопе 8*. ЛоЬп 108. СОЬЕМАХ, АЬТА. 

8осіе1у “Хасііа”
Н. 8о£гопіик, Вох 158жфжфжфжфжфжфжфж+жфжфжфжфжф 

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

ня.
УВОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

ВогоіЬа ха ІУоІіи 
«Г. ВоусЬик

С. Серебрін.
властитель.

мі.
Для книгарень і прода.щїв 

звичайний книгарський опуст.
Пишіть скоро і памятайте на 

адресу:

17КВАІН8КА ВИГНАВША 

\516 Оиееп 81. УГевІ. 

Тогопіо, Оп*., Сапайа.

аПРИЕЬВ & ООКВЕУ
ВОШІ, АЬТА.

“В^гійотіві’' XV ВогіхугіасЬ 
О. 8ЬехусЬик

Ваггізїега, Воіісіїогв, Ноіагісз,ПОШУКУЮ
Юрка Головацького, з села Під 
високого, пов. Снятин. Хто би 
о нїм знав, або він сам, нехай 
зголосить ся на адресу:

Хукоіа біухускик

ЛУАКАЛУ, 8А8К.

Й шої роботи буде завеїгди 
н вдоволений. Наша адреса: Еіс.

Они перепроваджують судо­
ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕХПЕ ВЬОСК 
265 Рогіаде Ате.,

(4 поверх), ІУіппіред, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

1І2 ШООПІЗ АУЕ.

1 в другім бльоку на полуд-
2 не від Сіпіарської стації.
І й. Шасталь, властитель.

о
*

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ГЕКМІВ, В. С. 
То^. “тііа”

\У. Моузіик, Вох 830
Вох 90
.43. МІСНЕЬ, В. С.

МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ 1
ІІ старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- | 
8 такою американською отворив

І КРАВЕЦЬКУ РОБІТЕ

+ Р. МусЬауІик, Вох 82
оПОШУКУЮ

свого товариша Петра Мандри- 
ка, з села Більча Золотого, поі. 
Борщів. Минувшої зими пере­
бував в Отаві. Хтоб знав про не 
го, або він сам, прошу зголоси­
тись на мою адресу:

Міке Нагазутскик 
Вох 64. 8оиНі Озкахуа, Опі.

САСКЕЧЕВАН.
ВЕОПУА, 8А8К 

“Ргамгйа”
ЛУ. РигісЬ, 912 — 11-ІЬ Ате.

)

»Ж-+Ж-*Ж+Ж»Ж+Ж'»Ж»Ж-*Ж*Ж*Ж*Ж»'і

і «■
IIо

І <+ж*ж»ж*ж-»ж*ж+ж»ж*ж»ж*ж» 
МОНТРЕАЛ

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М.
і Український Хироподист

спеціялїст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду­
ги які би вони старі не бу­
ли. Лічить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра­
но до 9 вечером.

Поважані Родимці!
Не забувайте, що всякі 

лїкарства висилаю відво­
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.

в. з. всноьшкорг р. м.
162 Сайіеих 81.,

| на ВЕЬКГКК ул. п. ч. 591%. УГіппірее, Мап.
2 Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні як І! 
Ж рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- 2 
2 рії і досконале викінчене роботи ручить.

ЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОКОЖЩКОЖОЖОЖОЖОЖОЖЩ^^ 
КОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖШЙОЖОЖОЖОЖОЖОЖ<НІВ9ЖОІМ»ІКН^ 

і МОНГГВЕАЬ,

М. Лютик.
МООЗЕ 8А8К. 

Томг. Иогіа
Т. Нгусепіик, 410 Ните 81. IV.

; І
«•»

ЗГУБЛЕНО $600.00. 44.
МАНЇТОБА.

УУШМІРЕО, МАN. 1 
М. Н. Кигук, 1099 Виггохга Ате.

В стріт-карі в вівторок вече­
ром між 9-ою а 10-ою год., ме­
жи улицями Селкирк а Гіґінс, я 
згубив 600 долярів.

Хто знайшов сі гроші а буде 
так добрий і віддасть їх, діста­
не $200.00 надгороди. Се був 
мій одинокий маєток.

Пройу зголоситись до реда­
кції “Роб. Народа”, на 873 
Мейн Стр.

ДЕ Є?
мої брати Михайло Чернецький 
Дмитро Чернецький, Николай 
Чернецький, Іван Чернецький і 
сестра Текля Чернецька^ з села 
Малі Коцюбинчики, пов. Гуся­
там, Гал.

Хто би знав їхні адреси, або. 
они самі, най зголосять ся на 
адресу: —

САПАЛА.ЛК М. Н. ТШША,
ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР. 

КАНЦЕЛЯРІЯ I МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ. ЕЬМХУООЛ, МАГУ 
N. Мусак,В лябораторії виробляєть ся всякого рода лїкарства після найно- 

війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути 
здоровим, йому належить докладно описати свою хоробу, а взамі- 
ну вишлеть ся або пораду, абр припоручить ся відповідні медицини.

Вох 143, Ьоиів Вгійде

ТКАN8СОNА, МАХ. 
N. 8аЬипсЬак Вох 208ПК ТШЛЇА, ВРЕСІАЬІЗТ

427 & 573 81. Ьаотепсе Віуй (Маіп 81.) Мопігеаі, Сапасіа. ОНТЕРІО.
ВКАХТГОВЛ, охт.

108 МагкеГЗі.
Хепіа Сгегпеска 

13 Ко88 81., ВВАХТГОВВ, ОХТ. N. Такочуес,%Василь Чурко.
44.

СОВАЬТ, ОХТ.
М. ЗЬатІеу,

вігоих Ьакс. Опі.
НОВИНАПОЗІР!УКРАЇНЦІПОЗІР! Вох 84.Мопігеаі, Сапасіа. і 
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Ш7ШІ/

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 
КНИГАРНІ

ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОХТ.
Вох 282.

ПЕРШИЙ РАЗ В ТОРОНТО!
Заходом Укр. Драм. Кружка в Торонто відограєть ся 

В ЧЕТВЕР, 8 ПАДОЛИСТА, 1917, В ВКОАЛ'ФАУ НАЬЬ 
450 Зрайіпа Ате.

АІ. ОегуІехуусЬ

ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
КНИЖКИ.

Царсьра Росія і українська

Школа на Скрипці — Самоучитель. Кождий мо­
же легко виучити ся на скрипці грати. — Ці­
на з пересилкою

Наша Дума—Українсько-Руські Народні Пісні.
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесоа

Українсько-Руський Співаник, з нотами — Ни- 
'' жанковського 60 цнт., в оправі .....*.........

8Т САТНЕВІХЕ, ОХТ.
І Нахугуїіик 174 Опіагіо 81.

ЗАМРАЧЕНИЙ СЬВІТ $1.25і 8. 08НАМГА, ОХТ. 
М. ВоусЬуаЬуп,___________

80. РОВСПРІХЕ, ОХТ. 
Т. Закаїіик,

Вох 25.50ц.справа........... ...............
Фільософія штуки ...........
Начерк історії українського

письменства ................ ;
Спартак, провідник рим­

ських ґлядіяторів; нове 
видане ....................

/ образ з житя в чотирох діях — М. Курцеби. 
Представлене се дуже гарне і поучаюче, так що кождий, 

хто загостить, буде вповні вдоволений. Зрештою кождий з 
Вас знає, що наші українські представленя дуже гарні, бо пред 
ставляють нам житє в старім краю, який ми так щиро любимо. 
Надіємось, що на сім представленю не бракне ні одного Укра­
їнця, а прибудуть всі громадно.
Чистий дохід з сего представленя призначений на поміч Україні 
По представленю БАЛЬ. За добру забаву ручить Комітет У.Д.К. 

ПОЧАТОК О ГОД. 7.30 ВЕЧЕР.

$1.50 50ц.
Вох 22.85 35ц.

Квартети. — Збір народних пісень на мішаний ОТТАВА, ОХТ. 
8осіе1у ‘ ‘ Хохує Иуііе” 

Р. НаійеісЬик 
268 ВосЬе8Іег 81.

.50хор
КИВКА КХУНАЕХІА 30ц.

Звідки взялись назви:
Русь і Україна............

Фільософія грецького фі-
льософа Сократа ... 25ц. 

Подорож до місяця. Нау­
кове оповідане . 

Українсько-англійський 
і англ. укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу­
кою ..................

850 Маіп 81г. ИУіппірее, Мап.
30ц. ТОКОХТО, ОХТ.

308 АОеІаійе 81.% РеІГІХУ,

\УЕЬЬАХО, ОХТ.

Л і К

| „Еврека" Медицини ^
Вох 908.N. СЬагу'кДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ 40ц.

І
І
*

перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 

Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 
Телефон: Ст. Джон 1506.

Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської. 

Кождий — хто лише захоріе на будь яку слабість повинен пи­
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 
припоручить ся йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так:

ВВ. 1 0. РА2ПКЕУ

ТІММІХ8, ОХТ.
М. МагизсЬак

Вох 114.X $1.50
$1.50

Найпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По­
яснена і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.

ТНЕ )УІХШРЕО СНЕМІСАЬ ЬАВОВАТОВУ ОО. 

686 Ріога Ауе

8 8 Іван Гус

Замовленя шліть на адресу: 
ОКВАШ8КА ВОВГПГУСНА 

КХУНАЕХІА

НАМІЬТОХ, ОХТ. 
3. ЬехусЬепко,8 8

е

Вох 64.8 88 8 КВЕБЕК.
МОХТКЕАЬ, ОЦЕ. 

796% Маіп 81. ШХХІРЕО.МАХ. Тоху. ВогЬа,
’ •___  ІоЬп ДпхеПко, 473 Сіагке 81

■Щіппіред, Мап. 263 8ЕБКІВК АУЕ. ШХХГРЕО, МАХ.
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